
 
 
 
 
  

 1 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

JUÍZO DA VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAÇU – GOIÁS 
Dra. Maria Clara Merheb Gonçalves Andrade 

Juíza de Direito 
 

 

 

 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

KADÃO S.A. - CNPJ nº 07.164.263/0001-85 
 

 

 

 

 

 
 

Maio de 2023  



 
 
 
 
  

 2 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

AO JUÍZO DA VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAÇU – GOIÁS 
 

 

Ação: Recuperação Judicial 

Processo nº: 5654519-05.2022.8.09.0093 

Requerente: KADÃO S.A. (em recuperação judicial) 

 

 

 

 CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA, por seu representante legal STENIUS 

LACERDA BASTOS, ambos já devidamente qualificados nos presentes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL da 

empresa KADÃO S.A., pessoa jurídica de direito privado, com sede estatutária localizada na Rua Lazaro Ludgero 

de Souza, n.º 700, Bairro Setor Vale do Sol, município de Caçu, Estado de Goiás – CEP 75.813-000, inscrita no 

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda ("CNPJ/MF") sob o n.º 07.164.263/0001-85, em 

tramitação nessa vara cível, vem, perante Vossa Excelência, em atendimento ao art. 22, inciso II, letra “c” da Lei 

de Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei n.º 11.101, de 9 de fevereiro de 2005) e às determinações 

contidas na decisão de evento 52, apresentar o Relatório da Administração Judicial, conforme segue: 



 
 
 
 
  

 3 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
1 CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES ..................................................................................................................................................................... 7 

2 PROCESSAMENTO RECUPERACIONAL ............................................................................................................................................................ 9 

3 CONSTATAÇÕES DA EMPRESA KADÃO S.A. .............................................................................................................................................. 33 

4 COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA E ORGANOGRAMA ESTRUTURAL .............................................................................................................. 34 

5 EDITAL DA 2ª RELAÇÃO DE CREDORES, AVISO DE RECEBIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, OBJEÇÕES AO 
PRJ, RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL SOBRE O PRJ e ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES ........................................... 35 

6 CRONOGRAMA PROCESSUAL ......................................................................................................................................................................... 44 

7 PROPOSTA DE CALENDÁRIO PROCESSUAL PARA ENCERRAMENTO EM 24 MESES ......................................................................... 45 

8 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO ............................................................................. 46 

9 DADOS CONTÁBEIS (em milhares de reais) ............................................................................................................................................. 124 

9.1. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) ........................................... 125 

9.1.1 Relatório de Caixa ............................................................................................................................................................................... 125 

9.1.2 Aplicações Financeiras ....................................................................................................................................................................... 126 

9.1.3 Adiantamento (Ativo Circulante) .................................................................................................................................................... 127 

9.1.4 Outros Ativos (Circulante) ................................................................................................................................................................ 128 

9.1.5 Outros Ativos (Não Circulante) ........................................................................................................................................................ 129 

9.1.6 Imobilizado Líquido ............................................................................................................................................................................ 130 



 
 
 
 
  

 4 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.1.7 Dívida Financeira (Circulante) .......................................................................................................................................................... 131 

9.1.8 Dívida Financeira (Não Circulante) ................................................................................................................................................. 132 

9.1.9 Prejuízos Acumulados ........................................................................................................................................................................ 133 

10 INDICADORES FINANCEIROS DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) ..................................................... 134 

10.1 Ebitda ........................................................................................................................................................................................................ 134 

10.2 Liquidez Geral ........................................................................................................................................................................................ 135 

10.3 Liquidez Seca ......................................................................................................................................................................................... 136 

10.4 Liquidez Corrente ................................................................................................................................................................................. 137 

10.5 Endividamento Geral ............................................................................................................................................................................ 138 

10.6 Solvência Geral ...................................................................................................................................................................................... 139 

10.7 Lucratividade .......................................................................................................................................................................................... 140 

11 RECURSOS HUMANOS .................................................................................................................................................................................. 141 

11.1 Funcionários e Colaboradores (CLT, Pessoa Jurídica e Terceirizado) de 2023 - Comparativo Mensal .................... 141 

12. ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) ........................... 143 

12.1 Ativo Acumulado ................................................................................................................................................................................... 143 

12.2 Passivo Acumulado .............................................................................................................................................................................. 144 

12.3 Patrimônio Líquido Acumulado ........................................................................................................................................................ 145 

13. PASSIVOS EXTRACONCURSAL, TRIBUTÁRIO E OUTROS DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) ... 146 



 
 
 
 
  

 5 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.1 Passivo Extraconcursal Acumulado ................................................................................................................................................. 146 

13.2 Passivo Fiscal Acumulado .................................................................................................................................................................. 147 

13.3 Contingência .......................................................................................................................................................................................... 148 

13.4 Inscrito da Dívida Ativa ....................................................................................................................................................................... 149 

13.5 Cessão Fiduciária de Títulos ............................................................................................................................................................. 150 

13.6 Alienação Fiduciária ............................................................................................................................................................................. 151 

13.7 Arrendamento Mercantil ..................................................................................................................................................................... 152 

13.8 Passivo Tributário Pós Ajuizamento da RJ .................................................................................................................................... 153 

13.9 Passivo Trabalhista Pós Ajuizamento da RJ .................................................................................................................................. 154 

13.10 Outros Passivos Pós Ajuizamento da RJ ...................................................................................................................................... 155 

14 INDICADORES DE PRODUÇÃO DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) .................................................. 156 

14.1 Faturamento ........................................................................................................................................................................................... 156 

14.2 Comercialização, Produção e Recebimento ................................................................................................................................. 158 

14.3 Volume Produzido Por Unidade ....................................................................................................................................................... 162 

14.4 Volume Produzido - KG ...................................................................................................................................................................... 163 

15 INDICADORES DE PERFORMANCE EMPRESARIAL DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) ................ 167 

15.1 Faturamento Bruto Mensal ................................................................................................................................................................. 167 

15.2 Liquidez Geral ........................................................................................................................................................................................ 168 



 
 
 
 
  

 6 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

15.3 Receita x Custo ...................................................................................................................................................................................... 169 

15.4 Receita x Resultado .............................................................................................................................................................................. 170 

16 DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS EM ABRIL DE 2023 (em milhares de reais) ............................................................ 171 

17 CONSIDERAÇÕES FINAIS ............................................................................................................................................................................. 175 

 
  



 
 
 
 
  

 7 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

1 CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

 Inicialmente, cumpre-nos esclarecer que as análises e constatações encartadas neste reporte, 

com enfoques de acompanhamento e fiscalização das atividades empresariais desenvolvidas pela empresa 

KADÃO S.A. (em recuperação judicial), nos termos da legislação de regência materializam-se em caráter 

preliminar, tendo em vista às naturas ações iniciais de intercâmbio e estabelecimento de rotinas de trabalho e 

fluxogramação de informações entre a empresa Devedora e a Administração Judicial. A complexidade que 

permeia a presente matéria pelo elevado volume, extensão e dinamismo nas quais se desenvolvem as atuações 

fabril, comercial e empresarial, com dados, características e dinâmicas peculiares, remetem a necessária 

recorrência revisional e acurada dos estudos nas averiguações de veracidade e conformidade das informações 

prestadas pela devedora, que ocorrerão durante todo o período de execução e supervisionamento deste Auxiliar 

do Juízo. 

 Assim, o presente relatório da Administração Judicial tem o fito de bem transparecer a todos 

os entes envolvidos e, por isso, carrega importante e volumosa carga histórica de dados e informações de 

diversas naturezas e vieses da empresa em estágio de processamento recuperacional, KADÃO S.A., com a 

apresentação de indicadores contábeis e desempenhos operacionais/empresarias com alcances e panoramas 

que analisam e demonstram em diversos flancos o mês de abril de 2023, sendo: i)  Considerações Preliminares; 

ii) Processamento Recuperacional; iii) Constatações da Empresa Kadão S.A.; iv) Composição Societária e 



 
 
 
 
  

 8 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

Organograma Estrutural; v) Edital da 2ª Relação de Credores, Aviso de Recebimento do Plano de Recuperação 

Judicial, Objeções ao PRJ, Relatório da Administração Judicial sobre o PRJ e Assembleia Geral de Credores; vi) 
Cronograma Processual; vii) Proposta de Calendário Processual Para Encerramento em 24 Meses; viii) Balanço 

Patrimonial e Demonstração de Resultados do Exercício; ix) Dados Contábeis; x) Indicadores Financeiros de 

2023; xi) Recursos Humanos; xii) Ativo, Passivo, e Patrimônio Líquido de 2023 – Comparativo Mensal (em 

milhares de reais); xiii) Passivo Extraconcursal, Tributário e Outros de 2023 - Comparativo Mensal (em milhares 

de reais); xiv) Indicadores de Produção de 2023 - Comparativo Mensal (em milhares de reais); xv) Indicadores 

de Performance Empresarial de 2023 - Comparativo Mensal (em milhares de reais); xvi) Dados e Indicadores 

Consolidados de 2023 (em milhares de reais); e xvii) Considerações Finais. 

 À oportunidade, registramos, também, que todas as principais informações correlatas ao 

procedimento recuperacional da empresa Kadão S.A. (em recuperação judicial), poderão também ser obtidas 

integralmente no site desta Administração Judicial (www.stenius.com.br), e, assim, concorrer na ampla 

divulgação desse processamento recuperacional, principalmente, às centenas de credores que atualmente 

figuram no quadro de credores concursais, também, aos leigos como determinado na decisão de evento 52. 



 
 
 
 
  

 9 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

2 PROCESSAMENTO RECUPERACIONAL 

 

 Trata-se de Relatório Mensal do Administrador Judicial em face do deferimento de pedido de 

recuperação judicial, combinado com pedido de tutela provisória, da empresa KADÃO S.A., cujo protocolo 

ocorreu em 24/10/2022, sob o número 5654519-05.2022.8.09.0093, tendo sido, inicialmente, distribuído à 

Vara Cível da Comarca de Jataí – Goiás, a qual, sob o prisma de que o foro específico de eleição e a matriz 

estatutária da empresa ficaria na cidade de Caçu – Goiás, declinou da competência e determinou a remessa do 

feito à comarca competente, conforme o seguinte dispositivo: 
[...] 

 Ressalta-se que tais normativas foram definidas em assembleia geral realizada este ano (17/06/2022), ou 

seja, em meio à crise global pós pandemia. 

 Além do foro de eleição específico e expresso, o(a) Requerente mantém Caçu – GO como matriz, mesmo 

diante da alegada crise econômica e estrutural da empresa. 

 Como se sabe, a matriz é o estabelecimento primário e principal de uma empresa, pois detém toda a 

responsabilidade geral e administrativa da pessoa jurídica. 

 Observo pela vasta documentação acostada ao feito, que a maioria das alterações do contrato/estatuto social 

ocorreram em Caçu – GO, local onde se tomaram significativas decisões (ex.: criação de filiais e mudança de 

endereço destas; transformação da empresa limitada em sociedade de capital fechado; alteração da denominação e 

do objeto social; eleição de diretoria etc). 

 Ademais, pela certidão simplificada emitida pela Junta Comercial do Estado de Goiás – JUCEG, Jataí – GO 

consta apenas como filial, enquanto Caçu – GO é sede e filial. 



 
 
 
 
  

 10 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Dessa forma, antes as considerações expostas, DECLINO DA COMPETÊNCIA e determino a remessa do feito 

à Comarca de Caçu – GO, onde está localizada a sede do(a) Autor(a), com as homenagens de estilo. 

 Proceda-se com as providências necessárias. 

 Intime-se. Cumpra-se. 

 Jataí/GO, 28 de outubro de 2022. 

[...] 

- Evento 10. 
 Em caráter de urgência, sob a assertiva de que estaria em risco a própria efetividade do 

procedimento recuperacional, a devedora opôs embargos de declaração (evento 12) e postulou, sucessivamente, 

pela concessão de tutela de urgência, objetivando a concessão antecipada dos efeitos da recuperação judicial, 

essencialmente os efeitos do 'stay period', sobrevindo, então, novo decisum proferido pelo Juízo de Jataí – Goiás, 

em que, conhecendo, deferiu a tutela provisória de urgência, na modalidade antecipada, determinando, dentre 

outras providências, a suspensão das execuções e de qualquer forma de retenção, arresto, penhora, sequestro, 

busca e apreensão e constrição judicial ou extrajudicial sobre os bens da empresa devedora, oriunda de 

demandas judiciais ou extrajudiciais, pelo prazo de cento e oitenta dias, nos termos estabelecidos no artigo 6º, 

II e III, e § 4º, da Lei nº 11.101/2005, conforme o dispositivo adiante transcrito, in verbis: 
[...] 

 Assim, no intuito de se evitar que a morosidade prejudique a prestação jurisdicional (notadamente evitar um 

prejuízo à eventual recuperação judicial da empresa),  CONHEÇO dos embargos e lhes DOU PROVIMENTO, tão-

somente, para o fim de apreciar o pedido de tutela de urgência. 

 Então. 



 
 
 
 
  

 11 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 No sistema de justiça e em diversas situações, há casos em que exigem uma atuação mais rápida do Estado, 

ou seja, são circunstâncias em que a efetividade da tutela jurisdicional está ligada a celeridade. 

 A tutela provisória, como o próprio nome já diz, é utilizada em caráter não definitivo, para dar maior 

efetividade/celeridade ao processo, ajudando a contornar ou reduzir as injustiças causas pela morosidade do nosso 

sistema. 

 Seu objetivo é assegurar ou proteger um direito em situação de urgência ou evidência, antes da sentença. 

 Nos termos do artigo 294, do Código de Processo Civil, a tutela provisória pode fundamentar-se em urgência 

ou evidência. Consoante parágrafo único, a tutela provisória de urgência, tem como modalidade a cautelar 

(conservativa) e a antecipada (satisfativa), ambas podendo ser concedidas em caráter antecedente (antes do 

processo principal) ou incidental (dentro do processo principal). 

 O artigo 300, do mesmo Códex, estabelece que a tutela de urgência será concedida quando houver 

elementos que evidenciem a probabilidade do direito (fumus boni iuris), requisito comum entre a tutela antecipada 

e cautelar; perigo de dano (periculum in mora), quando estivermos diante de uma tutela antecipada; risco ao 

resultado útil do processo, quando estivermos falando de tutela cautelar. 

 E mais, poderá ser concedida quando os efeitos da decisão forem reversíveis (art. 300, §3º, do CPC). 

 In casu, o pleito em análise refere-se a nítida tutela de urgência de natureza antecipada, uma vez que o 

Demandante busca, liminarmente, satisfazer sua pretensão com o adiantamento dos efeitos da sentença de mérito. 

 Na presente, o Autor sustenta que está enfrentando sérias dificuldades financeiras, tanto que ajuizou o 

presente pedido de recuperação judicial, e precisa de medidas que assegurem seu regular funcionamento para que 

possa se reorganizar e reestruturar, cumprindo sua função social. 

 Nos moldes da Lei nº 11.101/2005, a recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a superação da situação 

de crise econômico-financeira do devedor, a fim de permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos 



 
 
 
 
  

 12 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o 

estímulo à atividade econômica 

 Nesse ponto, é inconteste o fato de que o fornecimento de energia elétrica é primordial ao desempenho das 

atividades do Requerente, o qual atua como frigorífico, com o abate e beneficiamento de carnes. 

 Também se mostra importante, para o normal desenvolvimento das atividades empresariais do Autor, a 

inexistência de constrições judiciais e extrajudiciais e restrições creditícias. 

 Quanto aos requisitos, o Requerente demonstrou a probabilidade do direito / fumaça do bom direito (fumus 

boni iuris) por meio dos documentos juntados, notadamente, contratos sociais, alterações, instrumentos 

particulares de financiamentos, débitos em aberto,  etc. 

 Demonstrou, também, o perigo de dano / perigo da demora (periculum in mora) pela própria situação fática 

exposta, já que a suspensão no fornecimento de energia elétrica, constrições e restrições creditícias poderão 

redundar na paralização das atividades empresariais do Autor, causando sérios prejuízos à empresa, seus 

colaboradores e credores. 

 Salienta-se que, em casos de excepcional urgência, mesmo o juiz incompetente pode determinar medidas 

cautelares, no caso de as regras de competência gerarem situação que possa levar ao perecimento do direito (TJGO, 

Agravo de Instrumento (CPC) 5061387- 12.2017.8.09.0000, Rel. FERNANDO DE CASTRO MESQUITA, 5ª Câmara 

Cível, julgado em 03/08/2017, DJe de 03/08/2017). 

 Outrossim, a Lei nº 11.101/2005, em seu artigo 6º, § 12, prevê a possibilidade de o juiz antecipar total ou 

parcialmente os efeitos do deferimento do processamento da recuperação judicial, desde que observado o disposto 

no artigo 300, do Código de Processo Civil. 

 Desse modo, apesar da declinação da competência, mostra-se necessária a concessão de medida para 

impedir a paralização das atividades laborativas da empresa Autora. 



 
 
 
 
  

 13 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Isto posto, considerando a reversibilidade da medida, DEFIRO o pedido de tutela provisória de urgência, na 

modalidade antecipada para o fim de determinar que as empresas ENEL Distribuição Goiás (CELG Distribuição S/A), 

B2R Comercializadora de Energia Ltda e Energisa Mato Grosso – Dist. de Energia S/A, se abstenham de promover o 

corte do fornecimento de energia elétrica, à Autora, sob pena de multa. 

 Intimem-se (via telefone, e-mail ou outra forma idônea) as empresas fornecedoras de energia elétrica, para 

cumprirem, imediatamente, a presente determinação, sob pena de multa. 

 No mais, concedo a tutela de urgência para determinar a suspensão das execuções e de qualquer forma de 

retenção, arresto, penhora, sequestro, busca e apreensão e constrição judicial ou extrajudicial sobre os bens do 

Autor, oriunda de demandas judiciais ou extrajudiciais, pelo prazo de cento e oitenta dias, nos termos estabelecidos 

no artigo 6º, II e III, e § 4º, da Lei nº 11.101/2005.  

 Após as providências necessárias, remetam-se os autos à Comarca de Caçu/GO. 

 O Autor deverá tomar as providências que se fizerem necessárias ao cumprimento da presente decisão.  

 Proceda-se com as providências necessárias. 

 Intimem-se. Cumpra-se. 

[...] 

- Evento 15. 

 Procedida a redistribuição do feito ao juízo competente, sobreveio a decisão de deferimento 

do processamento recuperacional proferida na data de 05/12/2022 (evento 52), com publicação em 

07/12/2022, no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, Ano XV - Edição nº 3607, 

Suplemento – Seção III. 

 Assim, destacamos o dispositivo da referida decisão dessa Magistrada (evento 52): 
[...] 



 
 
 
 
  

 14 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

Dessa forma, DEFIRO o processamento da Recuperação Judicial da empresa KADÃO S.A., inscrita no CNPJ 

07.164.263/0001-85, nos termos do art. 52 da Lei nº 11.101/2005, e nomeio o Dr. STENIUS LACERDA, 

administrador, na pessoa jurídica CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL DE RESULTADO, CNPJ: 

19.688.356/0001-98, com endereço profissional Av. Olinda, 960 Park Lozandes, Trade Tower, Conj. 1704, Goiânia-

GO, 74884-120, telefones: (62) 3554-5554 (62) 9914-73559, e-mail: cincos@stenius.com.br, conforme Banco de 

Peritos do TJGO, mediante compromisso. 

Fixo os seus honorários (remuneração), nos termos do artigo 24 da Lei nº 11.101/2005, e observados a 

capacidade de pagamento da devedora, o grau de complexidade do trabalho e os valores praticados no mercado 

para o desempenho de atividades semelhantes, no equivalente a 3% (três por cento) do valor devido aos credores 

submetidos à recuperação judicial. 

O nomeado deverá ser intimado a assinar o termo de compromisso de bem e cumprirá fielmente todas as 

atribuições e deveres previstos na Lei nº 11.101/2005, dentre eles o dever de fiscalizar as atividades da recuperação 

(art. 22, inciso II, alínea "a"), sempre informando incontinenti esse juízo, esclarecendo também a matéria aos leigos. 

Por isso, o administrador terá livre acesso às dependências da empresa, no mister fiscalizador, bem assim aos livros 

e documentos contábeis (ou programas de informática) e, junto aos bancos, aos extratos de todas as contas 

bancárias e aplicações financeiras da sociedade devedora. 

Deve a Escrivania expedir a certidão de sua nomeação para entrega ao administrador. 

Oficie-se aos órgãos de proteção ao crédito para que se abstenham de fazer qualquer inscrição da empresa 

nos seus cadastros, enquanto perdurar o processo de Recuperação Judicial. 

Dispenso a apresentação de certidões negativas para que o devedor exerça suas atividades (art. 52, II, da Lei 

nº 11.101/2005), observando ademais o disposto no art. 69 da Lei nº 11.101/2005. 

Ressalto novamente a determinação de suspensão de todas as ações ou execuções contra os devedores, na 

forma do art. 6º da Lei nº 11.101/2005, permanecendo os respectivos autos no juízo onde se processam, 



 
 
 
 
  

 15 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

ressalvadas as ações previstas nos §§ 1º, 2º e 7º do art. 6º e as relativas a créditos executados na forma dos §§3º 

e 4º do art. 49. 

A Empresa Recuperanda providenciará a comunicação da suspensão das ações e execuções aos respectivos 

juízos, instruindo com cópia dessa decisão, consoante dispõe o §3º do artigo 52, da Lei nº 11.101/2005, 

comprovando-se o cumprimento desta providência nestes autos. 

A empresa também deverá mensalmente apresentar contas demonstrativas de suas atividades, enquanto 

perdurar a recuperação judicial, sob pena de destituição de seus administradores. Os documentos de escrituração 

contábil e demais relatórios auxiliares permanecerão à disposição desse juízo e do administrador-judicial, bem 

como quando deferido de qualquer interessado. 

A empresa, por outro lado, deverá apresentar plano de recuperação judicial no prazo improrrogável de 60 

(sessenta) dias, sob pena de convolação em falência nos termos do art. 53 da Lei nº 11.101/2005, observando-se 

as alterações promovidas através da Lei n° 14.112/2020. 

Expeça-se edital, para publicação no órgão oficial, contendo o resumo do pedido da empresa autora e desta 

decisão, bem assim a relação nominal dos credores, em que se discrimine o valor atualizado e a classificação de 

cada crédito. Deverá constar também a advertência aos credores para que habilitem seus créditos ou divergências 

quanto aos créditos relacionados junto ao Administrador Judicial (não no protocolo judicial), no prazo de 15 (quinze) 

dias, contados da publicação do edital (art. 7º, § 1º, da Lei nº 11.101/2005). 

A Empresa Recuperanda não poderá alienar ou onerar bens e direitos de seus ativos permanente, salvo ordem 

diversa desse juízo (art. 66, da Lei nº 11.101/2005). 

Doravante, nos termos do artigo 69, da lei supra, em todos os atos e documentos firmados pela Empresa 

Recuperanda deverá ser acrescido, após o nome empresarial, a expressão "em Recuperação Judicial". O 

Administrador Judicial fiscalizará o cumprimento desta ordem. 



 
 
 
 
  

 16 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

Expeçam-se ofícios a JUCEG e à Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil para que anote a ocorrência 

da presente recuperação no respectivo registro da empresa, informação que deverá ser incluída em eventuais 

certidões simplificadas expedidas. 

Dê-se conhecimento do processamento da recuperação judicial aos sindicatos representantes das categorias 

que integram os empregados da devedora. Intime-se o Ministério Público, bem como proceda-se a comunicação às 

Fazendas Públicas Federal, Estadual e Municipal, para manifestarem interesse, nos termos do inciso V, do artigo 52, 

da Lei nº 11.101/2005. 

Determino que o administrador-judicial nomeado apresente proposta de calendário processual com o prazo 

máximo de 24 meses, nos termos do art. 191 do CPC. 

Indefiro o pedido de tramitação do feito em segredo de justiça, haja vista que o caso vertente não se enquadra 

na exceção à qual aludem os arts. 5º, LX, e 93, IX, da Constituição Federal e 189 e incisos do Código de Processo 

Civil. Ademais, como a empresa autora está em recuperação judicial, de rigor que seja dada publicidade de todos 

os processos que dizem respeito ao seu patrimônio. 

Quanto ao pedido de evento 40, cumpre ressaltar que a recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a 

superação da situação de crise financeira do devedor, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função 

social e o estímulo à atividade econômica, além de garantir a satisfação dos credores. 

Com efeito, a livre movimentação do numerário creditado nas contas da empresa recuperanda se justifica não 

só pela função social da empresa que deve ser protegida e do próprio instituto da recuperação judicial, mas também 

pelo fato de que referida medida não gerará nenhum prejuízo aos credores. 

Impõe-se ressaltar que é necessário resguardar a igualdade de condições entre os credores, da mesma forma 

que se impõe promover meios que favoreçam e permitam a plena recuperação da empresa, que, por sua vez, 

necessita, sobretudo, de capital de giro, considerando ainda que as cédulas de crédito firmadas com o Banco do 



 
 
 
 
  

 17 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

Brasil estão sujeitas aos efeitos da recuperação judicial, não podendo ser realizadas amortizações de eventuais 

parcelas inerentes aos títulos. 

Sendo assim, defiro o pedido formulado pela parte recuperanda, para que o banco credor (Banco do Brasil) 

restitua os valores retidos indevidamente, bem como se abstenha de proceder a qualquer retenção, bloqueio ou 

débito nas respectivas contas decorrentes de créditos sob os efeitos da recuperação judicial, sob pena de multa 

diária no valor de R$ 1.000,00 (duzentos reais), limitada ao teto de R$100.000,00 (cem mil reais). 

Oficiem-se as referidas instituições financeiras, dando-lhes ciência da decisão de evento 15, da presente 

decisão, bem como para que o Banco do Brasil apresente a restituição imediata. 

Intimem-se. Cumpra-se. 

Caçu, assinada nesta data. 

[...] 

 Em face da referida decisão de deferimento do processamento, foram opostos embargos de 

declaração pela empresa devedora (evento 67) e pela instituição financeira BANCO ABC BRASIL S.A. (evento 90), 

os quais, certificados a tempestividade (evento 82 e 91), resultaram em novo decisum proferido pelo juízo 

universal da recuperação judicial que, dentre outras providências, conheceu dos aclaratórios e julgou 

parcialmente acolhido os aclaratórios opostos pela recuperanda e rejeitou os embargos opostos pelo Banco 

ABC, conforme adiante relatado: 
[...] 

 É o breve relatório. DECIDO. 

 Inicialmente, passo a análise do pedido de tutela de urgência pela empresa recuperanda em face ao Banco 

Itaú S.A. Reputo, após detida análise do pedido insertado e no conjunto probatório jungido aos autos, que a medida 

vindicada se reveste dos requisitos fáticos e legais para seu deferimento. 



 
 
 
 
  

 18 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Precipuamente, cumpre ressaltar que o pedido principal de tutela de urgência em relevo já foi proposto em 

idêntico sentido pela recuperanda e, naquela oportunidade, foi deferido, dando ensejo à expedição de ofícios às 

instituições financeiras para que se abstivessem de promover apropriações indevidas nas contas da empresa, 

inclusive, expedido ofício ao próprio Banco Itaú S/A (evento 77). 

 Nessa consecução, conforme já alinhavado na referida decisão, é necessário resguardar a igualdade de 

condições entre os credores, da mesma forma que se impõe promover meios que favoreçam e permitam a plena 

recuperação da empresa, que, por sua vez, necessita, sobretudo, de capital de giro. 

 De outro lado, importante sintonizar que, ao que consta no caso em exame, foram demonstrados o 

preenchimento dos requisitos previstos no art. 300, do CPC, tal como o periculum in mora, decorrente da retenção 

inapropriada de numerário nas contas da empresa em recuperação judicial que poderia inviabilizar a superação da 

predita crise econômico-financeira, e o fumus boni iuris, oriunda da liminar concedida e à luz do que disciplina o 

art. 6º, incisos e parágrafos, da Lei n.º 11.101/2005. 

 Verifica-se ainda, a par dos argumentos expostos pela recuperanda, que a operação de crédito em cotejo 

estaria sujeita aos próprios efeitos da recuperação judicial, tendo em conta que está listado na relação de credores 

apresentada pela recuperanda, não podendo, pois, ser realizadas amortizações de eventuais parcelas inerentes aos 

títulos. 

 Pelo exposto, DETERMINO a extensão da tutela de urgência já concedida para que o Banco Itaú S/A restitua 

os valores retidos indevidamente, bem como se abstenha de proceder a qualquer retenção, bloqueio ou débito nas 

respectivas contas decorrentes de créditos sujeitos aos efeitos da recuperação judicial, sob pena de multa diária no 

valor de R$ 1.000,00 (duzentos reais), limitada ao teto de R$100.000,00 (cem mil reais). Outrossim, DEFIRO o 

pedido e determino à instituição financeira que promova a transferência do numerário para conta bancária indicada 

pela recuperanda. 



 
 
 
 
  

 19 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Oficie-se o Banco Itaú S/A, dando-lhe ciência da presente decisão e para que apresente a restituição 

imediata. 

 Em vista da tutela de urgência concedida em linhas volvidas, julgo prejudicado o pedido de expedição de 

novo ofício ao Banco Itaú S/A, indicando o número do CNPJ. 

 Noutro prisma, tendo sido tempestivamente protocolizados no prazo legal (evento 82 e 91), conheço de 

ambos os embargos de declaração, na forma do art. 1.023, do CPC. 

 Passo a análise dos embargos declaratórios opostos pela empresa recuperanda e pelo Banco ABC Brasil S.A.e 

Kadão S.A., respectivamente nos eventos 67 e 90. 

 Acerca do cabimento dos embargos de declaração, vejamos a disposição do Código de Processo Civil: 
Art. 1.022. Cabem embargos de declaração contra qualquer decisão judicial para: 

I - esclarecer obscuridade ou eliminar contradição; 

II - suprir omissão de ponto ou questão sobre o qual devia se pronunciar o juiz de ofício ou a requerimento; 

III - corrigir erro material. 
 Como é sabido, os Embargos de Declaração possuem a finalidade de aclarar ou integrar qualquer tipo de 

decisão judicial, que padeça dos vícios de omissão, obscuridade ou contradição. 

 No caso dos embargos de declaração opostos pela empresa recuperanda (evento 67) observo que a esta 

solicita a reavaliação quanto a porcentagem fixada a título de honorários do administrador judicial, bem como, a 

indicação da forma de pagamento de tais honorários. 

 Não obstante as razões expostas pela empresa recuperanda, conforme bem pontuado pelo administrador 

judicial, tal matéria não é possível de acolhimento em sede de embargos de declaração, porquanto, inexiste qualquer 

omissão, contradição, erro material ou obscuridade na decisão que fixou a porcentagem dos respectivos honorários. 

 Outrossim, repara-se que o percentual tem sido fixado com base na Lei, que assim disciplina: 



 
 
 
 
  

 20 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

Art. 24. O juiz fixará o valor e a forma de pagamento da remuneração do administrador judicial, observados a 

capacidade de pagamento do devedor, o grau de complexidade do trabalho e os valores praticados no mercado 

para o desempenho de atividades semelhantes. 

§ 1º Em qualquer hipótese, o total pago ao administrador judicial não excederá 5% (cinco por cento) do valor 

devido aos credores submetidos à recuperação judicial ou do valor de venda dos bens na falência. 
 Ainda que o entendimento do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás fosse favorável a solicitação, tal 

argumentação não tem o condão de alterar o decisum. Repito, os argumentos devem ser expostos por meio de 

recurso apropriado, e não por meio de embargos declaratórios. 

 Entretanto, saliento que assiste razão a empresa recuperanda quanto a omissão no tocante a forma de 

pagamento dos honorários do administrador judicial. Salienta-se que o parcelamento dos honorários do 

administrador judicial atende ao princípio da preservação da empresa (art. 47 da Lei nº. 11.101/05). Dessa forma, 

os honorários devem ser pagos integralmente em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais. 

 Já os embargos declaratórios opostos pelo Banco ABC Brasil S.A. no evento 90, constato a carência de 

fundamentação capaz de justificar o manejo do expediente recursal, tendo em conta que apesar dos créditos 

garantidos por cessão fiduciária não se submeterem, em regra, aos efeitos da recuperação (§ 3º, do art. 49, da LRF), 

o exame do negócio jurídico capaz de justificar o afastamento tanto da suspensão dos atos de constrição, como da 

submissão deste aos efeitos da recuperação, deverá ser realizado oportunamente em 3 (três) circunstâncias: em 

sede administrativa perante a administração judicial (§ 1º, art. 7º, da LRF); em sede de incidente de impugnação de 

crédito (art. 13, da LRF); ou, em hipótese excepcional, nos autos principais da recuperação, com a apresentação do 

lastro probatório capaz de evidenciar a operação celebrada. 

 Neste tocante, a partes embargantes pretendem, com efeito, a inovação no que foi concedido, tentando 

modificar, na essência, a decisão prolatada, o que não é possível pela via estreita dos embargos. 

 É o que basta. 



 
 
 
 
  

 21 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Ante o exposto, CONHEÇO AMBOS OS EMBARGOS, vez que tempestivos, contudo, ACOLHO PARCIALMENTE, 

somente os embargos de declaração opostos pela empresa recuperanda, sanando a omissão apontada, para 

consignar que os pagamentos dos honorários do Administrador Judicial deverá ser em 24 (vinte e quatro) parcelas 

integrais mensais e sucessiva. 

 Em tempo, REJEITO os embargos declaratórios opostos por Banco ABC Brasil S.A. no evento 90. 

 Dando prosseguimento ao feito, e ante aos pedidos de habilitações de credores, determino que a Escrivania 

providencie, em relação a cada um, a efetiva condição de credor, assim como a regular apresentação dos 

documentos de representatividade legal e instrumentos procuratórios, aos respectivos registros e cadastramento 

solicitados. Informo que havendo novas habilitações, a determinação deverá ser extendida. 

 Determino ainda, a publicação de edital contendo aviso aos credores sobre o recebimento do Plano de 

Recuperação Judicial (evento 117), os quais terão o prazo de 30 (trinta) dias para a manifestação de eventuais 

objeções, nos termos do artigo 53, parágrafo único da Lei nº 11.101/2005. 

 Por fim, sobre as informações e requerimentos apresentados pelo Administrador Judicial (evento 68), 

determino às recuperandas que, em setenta e duas (72) horas, prestem ao auxiliar do juízo todas as informações 

por ele requisitadas, sob pena de destituição de seus administradores, nos termos do artigo 64, inciso V, parágrafo 

único da Lei nº 11.101/2005. Transcorrido in albis o prazo antes assinalado ou prestadas as informações de modo 

incompleto ou parcial, deverá a Administração Judicial comunicar imediatamente ao juízo para encaminhamentos 

cabíveis e efetivação prática das medidas acima mencionadas. 

 Inerte, deverá o Administrador Judicial comunicar o presente Juízo. 

 Intimem-se as partes desta decisão. Cumpra-se. 

 Caçu, assinada nesta data. 

[...] 

- Evento 131. 



 
 
 
 
  

 22 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 No evento 186, o juízo proferiu nova decisão em que determinou providências suplementares 

e necessárias ao saneamento e apreciou os petitórios agregados aos autos, consoante aos seguintes termos, 

verbis: 
[...] 

 É o breve relatório. DECIDO. 

 Inicialmente, tendo em vista que o Administrador Judicial cumpriu com o determinado na decisão 

que deferiu a recuperação judicial da empresa Kadão S.A. (evento 52), homologo o calendário apresentado 

pelo administrador no evento 183 (evento 07 dos autos nº 5054370-24.2023.8.09.0093), para que surta 

seus legais e jurídicos efeitos, nos termos do art. 191 do Código de Processo Civil.  

 Determino sua ampla publicidade a todos os agentes processuais, no sentido de concentrar esforços 

e colaboração para o seu fiel cumprimento. 

 Prontamente, observo que o Administrador Judicial informou, não só nos presentes autos, como nos 

autos em apenso, a inércia da empresa recuperanda em apresentar todos os documentos necessários para 

a análise da real e atual situação em que a empresa se encontra, apesar de ter sido interpelada diversas 

vezes, conforme os diversos Termos de Diligências encaminhados e acostados no incidente em apenso 

(autos nº 5054370-24.2023.8.09.0093). 

 Friso as justificativas apresentadas no evento 155, não são suficientes para sustentar a negativa, 

principalmente considerando o lapso temporal desde a primeira solicitação, razão pela qual, por derradeira 

oportunidade, determino que a empresa Recuperanda, em setenta e duas (72) horas, preste ao auxiliar do 

juízo todas as informações por ele requisitadas, sob pena de destituição de seus administradores, nos 

termos do artigo 64, inciso V, parágrafo único da Lei nº 11.101/2005. 



 
 
 
 
  

 23 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Salienta-se que a apresentação da documentação solicitada deverá ser realizada no incidente em 

apenso. Atente-se a empresa recuperanda para que a juntada de documentos seja realizada de forma 

organizada e legível, de forma a possibilitar a fácil compreensão dos documentos por todos os interessados. 

 Transcorrido in albis o prazo antes assinalado ou prestadas as informações de modo incompleto ou 

parcial, deverá a Administração Judicial comunicar imediatamente ao juízo para encaminhamentos cabíveis 

e efetivação prática das medidas acima mencionadas. 

 Inerte, deverá o Administrador Judicial comunicar o presente Juízo. 

 Em tempo, considerando a manifestação do Banco Itaú Unibanco S.A. (evento 156), e em atenção ao 

princípio da não surpresa, previsto no artigo 10 do Código de Processo Civil, que disciplina que “o juiz não 
pode decidir, em grau algum de jurisdição, com base em fundamento a respeito do qual não se tenha dado 
às partes oportunidade de se manifestar, ainda que se trate de matéria sobre a qual deva decidir de ofício”, 
ouça-se a empresa Recuperanda, no prazo de 05 (cinco) dias. 

 Frisa-se que em caso de eventual alegação de descumprimento, deverá demonstrar detalhadamente 

e comprovadamente as operações vinculadas a esta recuperação judicial que não foram objeto de estorno 

pela referida instituição financeira. 

 Quanto a Objeção ao Plano de Recuperação Judicial apresentada pelo credor Banco Sofisa S.A. (evento 

174), aguarde-se o prazo legal para os demais credores, ao fim do qual, deverá a Administração Judicial 

requerer a realização da Assembleia Geral de Credores, já com indicação de local e data (art. 52, § 2º, e art. 

56, ambos da Lei nº 11.101/05). 

 Concomitantemente, intime-se a empresa recuperanda para regularizar, imediatamente, os 

pagamentos da remuneração da Administração Judicial, conforme decisão de evento 131, notadamente por 

se tratar de crédito extraconcursal devido ao auxiliar desse juízo para o regular acompanhamento, 

fiscalização e processamento da recuperação judicial (art. 84, I-D, Lei nº 11.101/05). 



 
 
 
 
  

 24 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Dê-se conhecimento ao Ministério Público e aos demais interessados. 

 Por fim, com relação aos pedidos de habilitações de credores, deverá a Escrivania continuar 

procedendo a efetiva condição de cada credor, assim como averiguar a apresentação dos documentos de 

representatividade legal e instrumentos procuratórios, aos respectivos registros e cadastramento solicitados. 

Tal determinação se estende aos terceiros interessados no feito. 

 Intimem-se. Cumpra-se. 

 Caçu, assinada nesta data. 

[...] 

- Evento 186. 

 Ademais, reputa-se oportuno consignar ainda que em face da decisão proferida em evento 

131 foi interposto Agravo de Instrumento c.c. Pedido de Antecipação de Tutela, pelo credor Banco ABC Brasil 

S.A., sobrevindo a decisão liminar proferida sob a lavra do relator Desembargador Jairo Ferreira Júnior que 

indeferiu o pedido de antecipação de tutela recursal ao agravo interposto, com os seguintes fundamentos: 
[...] 

 É o relatório. Decido. 

 Nos termos do artigo 995, parágrafo único1, c/c o artigo 1.019, inciso I2, ambos do Código de 

Processo Civil, dois são os requisitos para que se possa conferir efeito suspensivo ou, ainda, deferir, total 

ou parcialmente, a antecipação da tutela pleiteada no agravo de instrumento, quais sejam, o risco de dano 

grave, de difícil ou impossível reparação e a demonstração da probabilidade de provimento do recurso. 

 No tocante à análise do art. 995, parágrafo único do CPC, é a lição dos doutrinadores Nelson Nery 

Júnior e Rosa Maria de Andrade Nery3: 



 
 
 
 
  

 25 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

“Par. ún.: 6. Efeito suspensivo: No regime processual dos recursos no CPC, o efeito suspensivo é a 
exceção e não a regra. Antes de mais nada, o recorrente deverá fazer pedido expresso de concessão do 
efeito suspensivo junto ao Tribunal – em petição autônoma (CPC 1012 § 3º). Este, por sua vez, só 
acolherá o pedido e suspenderá os efeitos da decisão recorrida em caso de probabilidade de provimento 
do recurso (tutela da evidência: fumus boni iuris) ou de risco de dano grave de difícil ou impossível 
reparação (tutela da urgência: periculum in mora)”. 

 Ao comentarem o artigo 1.019, inciso I do CPC, os referidos juristas elucidam: 
“I: 5. Efeitos do agravo. O agravo é recebido, de regra, no efeito apenas devolutivo (CPC 995). O efeito 
devolutivo pode ser diferido ao juízo de primeiro grau (Nery. Recursos 7, n. 3.4, p. 241; Barbosa Moreira, 
Coment. 14, n. 271, p. 496), porque esse juízo a quo pode pronunciar-se sobre o próprio mérito do 
agravo, na fase reservada ao juízo de retratação. O efeito devolutivo diferido respeita apenas ao mérito 
do agravo, sendo vedado ao juízo a quo pronunciar-se sobre a admissibilidade do recurso: pode julgar 
o mérito (diferida e provisoriamente), mas não a admissibilidade, que é um prius em relação ao mérito 
(v. Nery. Recursos 7, n. 3.4, p. 243/245). O agravo não tem efeito suspensivo, a menos que feito o 
requerimento e atendidos os requisitos do CPC 995, bem como nos casos de ACP ou ação coletiva 
fundada no CDC (v. LACP 14 e CDC 90)”. 

 Desta forma, para a concessão de liminar em agravo de instrumento, para conferir-lhe efeito 

suspensivo ou a antecipação da tutela, mister se faz demonstrar os requisitos necessários para a concessão 

das tutelas de urgência em geral, não se afastando do periculum in mora e o fumus boni juris, ou seja, 

devem estar presentes a probabilidade do direito invocado aliado ao perigo de dano que o ato judicial possa 

causar. 

 Cabe ao julgador, na esfera de sua discricionariedade, proceder a análise para apurar a existência da 

real necessidade da tutela de urgência pretendida, devidamente lastreada na probabilidade das teses 

apresentadas e no perigo de sobrevir consequências manifestamente danosas ao postulante em face de 



 
 
 
 
  

 26 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

eventual demora no provimento jurisdicional pleiteado, atentando-se, ainda, à gravidade da medida a 

conceder. 

 Feitas tais ponderações, não se vislumbram elementos convincentes aptos a ensejarem a antecipação 

da tutela recursal, isso porque, a priori, a insurgência deve ser feita por meio do respectivo procedimento 

de verificação e impugnação (art. 7º LRJF), tendo em conta que apesar de os créditos garantidos por cessão 

fiduciária não se submeterem, em regra, aos efeitos da recuperação (§ 3º, do art. 49, da LRF), o exame do 

negócio jurídico capaz de justificar o afastamento tanto da suspensão dos atos de constrição, como da 

submissão deste aos efeitos da recuperação, deverá ser realizado oportunamente em 3 (três) circunstâncias: 

em sede administrativa perante a administração judicial (§ 1º, art. 7º, da LRF); em sede de incidente de 

impugnação de crédito (art. 13, da LRF); ou, em hipótese excepcional, nos autos principais da recuperação, 

com a apresentação do lastro probatório capaz de evidenciar a operação celebrada. 

 Nesse diapasão, o crédito em discussão será analisado na fase administrativa, na medida em que o 

agravante apresentar a divergência quanto à classificação, cuja extraconcursalidade (não submissão à 

recuperação judicial) pretende ver reconhecida, ocasião em que caso discorde do valor do crédito, de sua 

natureza ou sua classificação, poderá deduzir divergência administrativa. 

 À luz do exposto, INDEFIRO o pedido de antecipação de tutela recursal ao agravo interposto. 

 Oficie-se ao juízo de origem, dando-lhe ciência desta decisão (art. 1.019, inciso I, do CPC). 

 Intime-se a parte agravada para, no prazo legal, apresentar contrarrazões (art. 1.019, inciso II, do 

CPC). 

 Intimem-se. Cumpra-se. 

[...] 

- Evento 08 (Proc. 5771054-17.2022.8.09.0093). 



 
 
 
 
  

 27 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Contra esta decisão foram opostos embargos de declaração pelo credor, sobrevindo a decisão 

monocrática proferida pelo relator que, conhecendo do expediente recursal, negou-lhe provimento, mantendo, 

in totum, o decisum prolatado, consoante a seguinte ementa: 
[...] 

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO AGRAVO DE INSTRUMENTO. ANTECIPAÇÃO DA TUTELA RECURSAL. 

INDEFERIDA. JUÍZO DE CONVENCIMENTO. REVOGAÇÃO DA LIMINAR. IMPOSSIBILIDADE. AUSÊNCIA DE VÍCIOS 

DELINEADOS NO ARTIGO 1.022 DO CPC. 1. A decisão liminar proferida no agravo de instrumento não traz 

em seu bojo a análise aprofundada das questões colocadas à desate, mas tão somente dos argumentos 

lançados pelo recorrente e a possibilidade de a decisão agravada provocar dano irreparável, ou de difícil 

reparação, até que seja analisado o mérito do recurso. 2. Trata-se de uma decisão cujo os efeitos são 

precários e perduram até a resolução final do agravo, quando houver sido instaurado o contraditório e 

garantida a ampla defesa. 3. Logo, em relação ao reestabelecimento da trava bancária e não sujeição dos 

créditos sub judice aos efeitos da recuperação judicial, não há falar em vício da decisão embargada, 

porquanto além de ter sido proferida em consonância com os fatos narrados, limitou-se a analisar os 

requisitos legais que geraram o indeferimento do pedido liminar, não tendo adentrado ao mérito da 

demanda. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO REJEITADOS. 

[...] 

- Evento 18 (Proc. 5771054-17.2022.8.09.0093). 
 Outrossim, nos recursos de Agravo de Instrumento interposto pelos credores, sendo o 

primeiro protocolizado sob o nº 5771054-17.2022.8.09.0093, por ITAÚ UNIBANCO S.A., e o segundo 

protocolizado sob o nº 5771008-28.2022.8.09.0093, por BANCO BRADESCO S.A., foram proferidos acórdãos 



 
 
 
 
  

 28 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

pela Terceira Turma Julgadora da Sexta Câmara Cível do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de Goiás que, 

conhecendo do recurso, concedeu-lhe provimento para reformar a decisão agravada, estritamente para admitir 
a inscrição ou a manutenção dos registros existentes nos órgãos de proteção ao crédito e nos cartórios de 
protesto em face da empresa recuperanda, mantendo-se intacta a decisão hostilizada nos demais termos, 

conforme ementa do voto relator, verbis: 
[...] 

EMENTA: AGRAVO DE INSTRUMENTO. RECUPERAÇÃO JUDICIAL. PROCESSAMENTO DEFERIDO. ABSTENÇÃO DE 

RETENÇÃO VALORES NAS CONTAS BANCÁRIAS DA EMPRESA RECUPERANDA. TRAVA BANCÁRIA. ANÁLISE NA 

FASE ADMINISTRATIVA. PROTESTO E INSCRIÇÃO EM CADASTRO DE ÓRGÃOS RESTRITIVOS DE CRÉDITO. 

POSSIBILIDADE. DECISÃO PARCIALMENTE REFORMADA. 1. O crédito discutido nos autos será analisado na 

fase administrativa, na medida em que o agravante apresentar a divergência quanto à classificação, cuja 

extraconcursalidade (não submissão à recuperação judicial) pretende ver reconhecida, o que ainda não 

ocorreu na hipótese dos autos. 2. A existência ou não de contratos que possuem cessão fiduciária ou que 

decorrem de adiantamento de câmbio, e a pretensa reclassificação do crédito, são matérias não decididas 

no ato impugnado, impossibilitando o conhecimento do recurso neste ponto, mormente porque demandam 

instrução probatória, incompatível com esta estrita via recursal. 3. O deferimento do processamento da 

recuperação judicial não impede a realização de protesto de títulos e a inserção do nome da empresa 

devedora em cadastros de órgãos restritivos de crédito. Apenas após a homologação do plano de 

recuperação judicial é que se deve oficiar aos cadastros de inadimplentes para que providenciem a baixa dos 

protestos e inscrições em nome da empresa recuperanda. AGRAVO DE INSTRUMENTO PARCIALMENTE 

CONHECIDO E, NESTA PARTE, PROVIDO. 

[...] 



 
 
 
 
  

 29 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

No evento 260, o juízo proferiu nova decisão em que determinou ao Banco Itaú S.A. proceder 

com o cumprimento integral da ordem emanada na decisão de evento 131, bem como determinou providências 

suplementares e necessárias ao saneamento e, por fim, apreciou os petitórios agregados aos autos, consoante 

aos seguintes termos, in verbis: 
[...] 

 É o breve relatório. DECIDO. 

 No evento 156, o Banco Itaú Unibanco S.A. apresentou manifestação informando, em síntese, que 

realizou o estorno dos valores em data anterior a decisão de evento 131; que estornou os valores debitados 

indevida mente, sendo mantido os débitos tão somente das operações extraconcursais – que possuem 

garantia fiduciária. 

 Entretanto, importante frisar que, conforme apontado no julgamento do recurso de Agravo de 

Instrumento interposto pelo próprio Banco (autos nº 5771054-17.2022.8.09.0093) “Sobre a classificação do 
crédito e a impossibilidade de se mitigar o exercício da trava bancária, de pronto verifica-se que essa não é 
uma questão da decisão recorrida e que ingressar nesse mérito neste momento implicaria supressão de 
instância. Isso porque a insurgência deve ser feita por meio do respectivo procedimento de verificação e 
impugnação (art. 7º LRJF), inclusive com a possibilidade de realização de dilação probatória e o necessário 
contraditório. 
 [...] 
 Nesse diapasão, o crédito em discussão será analisado na fase administrativa, na medida em que o 
agravante apresentar a divergência quanto à classificação, cuja extraconcursalidade (não submissão à 
recuperação judicial) pretende ver reconhecida, ocasião em que caso discorde do valor do crédito, de sua 
natureza ou sua classificação, poderá deduzir divergência administrativa.” 



 
 
 
 
  

 30 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 No caso, não há ainda qualquer impugnação apresentada pelo referido banco, além da empresa 

recuperanda apontar que parte dos débitos não podem ser consideradores extraconcursais. Dessa forma, 

deverá o Banco Itaú S.A. proceder com o cumprimento integral da ordem emanada na decisão de evento 131, 

que assim disciplina: 

 “Pelo exposto, DETERMINO a extensão da tutela de urgência já concedida para que o Banco Itaú S/A 
restitua os valores retidos indevidamente, bem como se abstenha de proceder a qualquer retenção, bloqueio 
ou débito nas respectivas contas decorrentes de créditos sujeitos aos efeitos da recuperação judicial, sob 
pena de multa diária no valor de R$ 1.000,00 (duzentos reais), limitada ao teto de R$100.000,00 (cem mil 
reais). Outrossim, DEFIRO o pedido e determino à instituição financeira que promova a transferência do 
numerário para conta bancária indicada pela recuperanda.” 
 Para tanto, deverá observar o requerido pela empresa recuperanda no evento 254. 

 Quanto as Objeções ao Plano de Recuperação Judicial apresentada pelos credores Banco Sofisa S.A. 

(evento 174), Banco do Brasil S.A. (evento 214), Energisa Mato Grosso – Distribuidora de Energia S.A. (no 

evento 226), pelo Banco Itaú Unibanco S.A. (evento 227), Banco Bradesco S.A. (evento 231), Banco C6 S.A. 

(evento 236), Vale Grande Indústria e Comércio de Alimentos S.A. (evento 241), Banco Safra S.A. (evento 

242), Transcol Transportes LTDA (evento 245), Banco ABC Brasil S.A. (evento 246), Redfacto Factoring e 

Fomento Comercial S.A. (evento 247), deverá a Escrivania certificar se houve o escoamento do prazo legal 

para os demais credores. 

 Caso negativo, aguarde-se o prazo legal para os demais credores, ao fim do qual, deverá a 

Administração Judicial requerer a realização da Assembleia Geral de Credores, já com indicação de local e 

data (art. 52, § 2º, e art. 56, ambos da Lei nº 11.101/05). 



 
 
 
 
  

 31 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Concomitantemente, intime-se o Recuperador Judicial, para que se manifeste acerca dos pagamentos 

de seus honorários, considerando que a empresa recuperanda informou a realização de acordo entre as 

partes (evento 223). 

 Dê-se conhecimento ao Ministério Público e aos demais interessados. 

 Por fim, com relação aos pedidos de habilitações de credores, deverá a Escrivania continuar 

procedendo a efetiva condição de cada credor, assim como averiguar a apresentação dos documentos de 

representatividade legal e instrumentos procuratórios, aos respectivos registros e cadastramento solicitados. 

Tal determinação se estende aos terceiros interessados no feito. 

[...] 

Ato seguinte, apensado aos autos petitórios que reclamam análises e deliberações, o juízo 

proferiu seguinte despacho, verbis: 
[...] 

DESPACHO 

  

 Compaginando o caderno processual, observo que a empresa recuperanda solicitou a alteração da 

data da assembleia geral (no evento 305), além da inclusão de um credor no quadro geral de credores 

(evento 307). 

 Dessa forma, dê-se vista ao Administrador Judicial, no prazo de 15 (quinze) dias. 

 Em tempo, determino que a escrivania certifique nos autos a in/tempestividade dos embargos 

declaratórios apresentados no evento 308. 

 Intempestivos, conclusos. 

 Tempestivos, intime-se a empresa recuperanda, bem como o Administrador Judicial, para que se 

manifestem no prazo legal, e após, volvam-me os autos conclusos. 



 
 
 
 
  

 32 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Intime-se. Cumpra-se. 

[...] 

- Evento 315. 

   Após a última decisão proferida por esse juízo, em 28 de maio de 2023 (evento 315), foram 

jungidos aos autos e aguardam deliberação os seguintes ofícios e petitórios: 
Data  Evento Peticionante Descrição 

29/05/2023 316 BANCO MERCEDES BENZ DO BRASIL S/A Requer habilitação e cadastramento de advogado 

30/05/2023 317 GEZA LTDA Habilitação de Crédito 

 

  



 
 
 
 
  

 33 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

3 CONSTATAÇÕES DA EMPRESA KADÃO S.A. 
    

   Preambularmente, reputa-se oportuno registrar que as informações e documentos remetidos 

pela devedora, em atendimento aos 21 (vinte e um) Termos de Diligência até então encaminhados, se encontram 

pormenorizadamente discriminadas no 1º, 2º e 3º relatório mensal apresentado por esta administração judicial, 

em ordem cronológica das remessas e atendimentos realizados. 

   Outrossim, consigna-se também que os dados e informações de remessas habitualmente 

mensais para comprovação da manutenção de suas atividades empresariais foram analisados e estão sendo 

objeto de demonstrações neste reporte. 

   Registra-se, por fim neste item, que a continuidade das definições iniciais das rotinas de 

trabalhos e fiscalização do Administrador Judicial foram enviados e-mails e realizados contatos telefônicos com 

os representes legais das devedoras no fito de coletar elementos e subsídios sobre o desempenho empresarial 

e tratado demais temas relativos à atual fase do processamento recuperacional.  

  



 
 
 
 
  

 34 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

4 COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA E ORGANOGRAMA ESTRUTURAL 

 

   Inicialmente foi verificado que a empresa KADÃO S.A. possui a seguinte composição 

societária/acionária, consoante extraído dos documentos então disponibilizados: 

 

 
 

   Conforme a documentação citada em linhas pretéritas, a empresa RVO PARTICIPAÇÕES LTDA, 

acionista majoritária, é uma Sociedade Empresária Limita Unipessoal, cujo sócio majoritário é Ricardo 

Vasconcelos de Oliveira, também acionista e Diretor Presidente da Kadão S.A. (em recuperação judicial). 

 A Kadão S.A., desde o protocolo do pedido de recuperação judicial, não comunicou 

formalmente nenhuma espécie de alteração da atividade empresarial, alteração da estrutura societária e dos 

órgãos de administração. Apesar das evidências apontarem para a paralisação das atividades em determinadas 

Unidades e, inclusive, nos Centros de Distribuições, a empresa devedora também não comunicou formalmente 

o fechamento ou a abertura de estabelecimentos. 

Nome Função N.º de Quotas  Participação R$  Participação %

RVO PARTICIPACOES LTDA. Acionista 823.000 823.000,00R$                   99,88%

RICARDO VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA

Acionista 1.000 1.000,00R$                      0,12%

ORD. EMPRESA CNPJ

1 KADAO S.A. 07.164.263/0001-85

ACIONISTAS

824.000,00R$           824.000

 CAPITAL SOCIAL 
N.º DE QUOTAS DA 

EMPRESA



 
 
 
 
  

 35 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

5 EDITAL DA 2ª RELAÇÃO DE CREDORES, AVISO DE RECEBIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 

OBJEÇÕES AO PRJ, RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL SOBRE O PRJ e ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 

 

 Realizada a publicação do 2º Edital contendo a 2ª Relação de Credores, no Diário da Justiça 

Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, edição n.º 3683 – Seção III, de 29 de março de 2023, 

conforme se verifica no evento 248 e abaixo espelhado: 



 
 
 
 
  

 36 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

   



 
 
 
 
  

 37 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

 38 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

 39 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

 40 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Conforme determinado pelo juízo, foi realizada a publicação do Aviso de Recebimento do 

Plano de Recuperação Judicial, para eventuais objeções dos credores, no Diário da Justiça Eletrônico nº 3659 – 

Seção III, de 23 de fevereiro de 2023, conforme se verifica no evento 167, abaixo espelhado: 
 

  



 
 
 
 
  

 41 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Ademais, foi elaborado por esta Administração Judicial o Relatório sobre o Plano de 

Recuperação Judicial, em cumprimento ao estabelecido no artigo 22, inciso II, alínea ‘h’ da Lei nº 11.101/2005, 

conforme juntado no evento 169 dos autos principais. 

 Diante da publicação do aviso de recebimento do Plano de Recuperação Judicial, foram 

apresentadas objeções pelos seguintes credores: BANCO SOFISA S.A. (evento 174); BANCO DO BRASIL S.A. 

(evento 214); ENERGISA MATO GROSSO – DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. (evento 226); BANCO ITAÚ S.A. 

(evento 227); BANCO BRADESCO S/A (evento 231); BANCO C6 S.A. (evento 236); VALE GRANDE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS S/A (evento 241); BANCO SAFRA S/A (evento 242); TRANSCOL TRANSPORTES E 

LOGÍSTICA (evento 245); BANCO ABC BRASIL S.A. (evento 246); REDFACTO FACTORING E FOMENTO COMERCIAL 

S.A. (evento 247); e ARANTES ALIMENTOS LTDA. (evento 263). 

 Dessa forma, cumpre-nos mencionar que, em cumprimento ao decisum prolatado por esse 

Juízo em evento 260, esta administração providenciou, em 29 de abril de 2023, o envio de 23º Termo de 

Diligência, solicitando à devedora que providencie a indicação e reserva do local apropriado para realização da 

Assembleia Geral de Credores, de forma presencial, na cidade de Caçu/GO, nas datas de 07 e 14/06/2023, em 

primeira e segunda convocações, respectivamente, consoante adiante espelhado: 



 
 
 
 
  

 42 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

 43 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Em atenção ao atual estágio de processamento da recuperação judicial, esta administração 

solicitou uma reunião de trabalho, a ser realizada no dia 03 de maio de 2023, às 14h30, por videoconferência, 

para tratar de assuntos relacionados à referida recuperação judicial, a qual foi realizada com a participação de 

Ricardo Vasconcelos (Sócio Proprietário e Diretor Presidente da KADÃO S.A.) e Cristina Alves (Superintendente 

Geral e Diretora Financeira). Solicitada, foi realizada nova reunião no dia 10 de maio de 2023, às 16hs, com o 

Dr. Roger Leite (advogado da empresa), oportunidade na qual foram tratados temas relativos ao atual 

processamento da recuperação judicial, notadamente sobre a realização da referida assembleia geral de 

credores. 

 Inclusive, a respeito do citado conclave, mesmo a devedora tendo indicado o local conforme 

lhe fora solicitado, apresentou perante nos autos pedido prorrogação para realização no mês de agosto, sobre 

o qual o juízo despachou determinando a oitiva deste auxiliar, cujo prazo se encontra em curso. 

 

  



 
 
 
 
  

 44 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

6 CRONOGRAMA PROCESSUAL 
 

Com base nas publicações realizadas e previsão legal na lei de regência, tem-se o seguinte 

cronograma de atos e providências:  

 

Data Prevista Data da 
Ocorrência EVENTO Mov. Lei  nº 

11.101/05
24/10/2022 24/10/2022 Distribuição do pedido de RJ 1 -

05/12/2022 05/12/2022 Deferimento do Processamento RJ 52 Art. 52

12/12/2022 12/12/2022 Termo de Compromisso da Administradora Judicial 66 Art. 33

07/12/2022 07/12/2022 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ 53 -

27/01/2023 27/01/2023 Publicação do Edital de Convocação de Credores 116 Art. 52, § 1º

13/02/2023 13/02/2023 Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas Art. 7º, § 1º

09/03/2023 31/01/2023 Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial 117 Art. 53

30/03/2023 29/03/2023 Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ 248 Art. 7º, § 2º

23/02/2023 23/02/2023 Publicação do Edital: Aviso do Plano e Lista de Credores do AJ 167 Art. 7º, II e 
Art. 53

08/04/2023 08/04/2023 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais Art. 8º

25/03/2023 25/03/2023 Prazo fatal para apresentação de objeções ao Plano de Recuperação Judicial Art. 55

07/06/2023 Prazo para realização da AGC Art. 56, § 1º

Publicação do Edital: Convocação AGC Art. 36

Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37

Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação Art. 37

07/07/2023 Encerramento do Período de Suspensão Art. 6º, § 4º

Outros (constatação prévia / outras assembleias / etc.)



 
 
 
 
  

 45 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

7 PROPOSTA DE CALENDÁRIO PROCESSUAL PARA ENCERRAMENTO EM 24 MESES 

 

Nesta oportunidade, ratificamos que o cronograma processual para encerramento da 

recuperação judicial, elaborado por esta administração e homologado por este juízo (evento 186), está sendo 

rigorosamente cumprido, com os atos, providências e publicações sendo tempestivamente cumpridas. 

 

ATIVIDADE Qtde Dias Data 
Prevista

Lei  nº 
11.101/05 Obs.

Distribuição do pedido de RJ - 24/10/2022 -

Deferimento do Processamento RJ - 05/12/2022 Art. 52

Publicação do Edital de Convocação de Credores - 27/01/2023 Art. 52, § 1º

Habilitações/Divergências Administrativas 15 13/02/2023 Art. 7º, § 1º 15 (quinze) dias, contados da publicação do edital previsto 
no art. 52, § 1º, da LRF

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 60 09/03/2023 Art. 53 60 (sessenta) dias da publicação da decisão que deferir o 
processamento da recuperação judicial

Publicação da Relação de Credores do AJ 45 30/03/2023 Art. 7º, § 2º 45 (quarenta e cinco) dias, contado do fim do prazo do § 
1º, do art. 7º, da LRF 

Impugnações Judiciais 10 09/04/2023 Art. 8º 10 (dez) dias, contado da publicação da relação referida no 
art. 7º , § 2º, da LRF

Objeções ao Plano de Recuperação Judicial 30 29/04/2023 Art. 55 30 (trinta) dias contado da publicação da relação de 
credores de que trata o § 2º do art. 7º, da LRF

Reealização da AGC 150 07/06/2023 Art. 56, § 1º 150 (cento e cinqüenta) dias contados do deferimento do 
processamento da recuperação judicial

Encerramento do Período de Suspensão 180 07/07/2023 Art. 6º, § 4º 180 (cento e oitenta) dias, contado do deferimento do 
processamento da recuperação

Decisão - Homologação do PRJ e Concessão da 
Recuperação Judicial ou Decretação da Falência 60 07/08/2023 Arts. 58, 58-A e 61 Concessão da Recuperação ou Decretação da Falência



 
 
 
 
  

 46 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

8 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO   

 

 A devedora apresentou a seguinte documentação contábil, das quais destacamos: Balancete 
de Verificação; e Demonstração de Resultado de abril de 2023: 

  



 
 
 
 
  

 47 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 48 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 49 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 50 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 51 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 52 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 53 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 54 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 55 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 56 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 57 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

 58 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 59 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 60 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 61 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 62 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 63 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

 64 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 65 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 66 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 67 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 68 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 69 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 70 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 71 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 72 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 73 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 74 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 75 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 76 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 77 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 78 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 79 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 80 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 81 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 82 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 83 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 84 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 85 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 86 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 87 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 88 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 89 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 90 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 91 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 92 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 93 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 94 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 95 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 96 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 97 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 98 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 99 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 100 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 101 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 102 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 103 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 104 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 105 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 106 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 107 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 108 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 109 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 110 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 111 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 112 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 113 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 114 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 115 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 116 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 117 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 118 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 119 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 120 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 121 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 122 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

 123 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

      



 
 
 
 
  

 124 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9 DADOS CONTÁBEIS (em milhares de reais) 
 

 A KADÃO S.A. realiza a sua escrituração contábil de forma externa, tendo como responsável 

a contadora MAYARA SOLER VILAS BOAS - CRC 063866/O-7/PR. 

 Outrossim, consoante relatado, a KADÃO S.A. concentra as apurações e averiguações de sua 

escritura contábil na Matriz localizada em Caçu, Estado de Goiás, motivo pelo qual as tabelas de análises das 

demais filiais dos Centros de Distribuição e Unidades Produtoras, adiante encartadas, constaram, nesse boletim, 

como "Não Informado". 

 Portanto, com base nos documentos contábeis fornecidos pela devedora até a presente data, 

extraímos as seguintes informações (expressas em milhares de reais): 

 

  



 
 
 
 
  

 125 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.1. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) 
 

9.1.1 Relatório de Caixa 

 

 
 

   
 
 
 
 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 5.864R$             308R$              2.698R$           1.750R$           

5.864R$          308R$           2.698R$        1.750R$        

5.556-R$        2.389R$        948-R$           

-95% 775% -35%

RELATÓRIO DE CAIXA 

Total

Variação Mensal: R$ e %

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 1.750R$            2.698R$            -35% 443-R$                -495%

1.750R$         2.698R$         -35% 443-                -495%

RELATÓRIO DE CAIXA

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total -R$ 1.000
-R$ 500

 R$ -
 R$ 500

 R$ 1.000
 R$ 1.500
 R$ 2.000
 R$ 2.500
 R$ 3.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

RELATÓRIO DE CAIXA 



 
 
 
 
  

 126 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.1.2 Aplicações Financeiras  

 

 
 

  

 

 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 6.006R$             5.960R$           7.104R$           1.716R$           

6.006R$          5.960R$        7.104R$        1.716R$        

46-R$             1.144R$        5.388-R$        

-1% 19% -76%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Total

Variação Mensal: R$ e %

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 1.716R$            7.104R$            -76% 4.751R$             -64%

1.716R$         7.104R$         -76% 4.751R$         -64%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total
 R$ -

 R$ 2.000

 R$ 4.000

 R$ 6.000

 R$ 8.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 



 
 
 
 
  

 127 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.1.3 Adiantamento (Ativo Circulante) 

 
 

  
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 4.110R$             4.030R$           4.867R$           4.819R$           

4.110R$          4.030R$        4.867R$        4.819R$        

81-R$             838R$           48-R$             

-2% 21% -1%
Variação Mensal: R$ e %

Total

ADIANTAMENTO (ATIVO CIRCULANTE)

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 4.819R$            4.867R$            -1% 32.277R$           -85%

4.819R$         4.867R$         -1% 32.277R$       -85%Total

ADIANTAMENTO (ATIVO CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ -
 R$ 5.000

 R$ 10.000
 R$ 15.000
 R$ 20.000
 R$ 25.000
 R$ 30.000
 R$ 35.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

ADIANTAMENTO (ATIVO CIRCULANTE) 



 
 
 
 
  

 128 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.1.4 Outros Ativos (Circulante) 

 

 
 

  
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 26.888R$           22.140R$         20.661R$         20.164R$         

26.888R$        22.140R$      20.661R$      20.164R$      

4.749-R$        1.479-R$        498-R$           

-18% -7% -2%
Variação Mensal: R$ e %

OUTROS ATIVOS (CIRCULANTE)

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 20.164R$          20.661R$          -2,4% 16.985R$           19%

20.164R$       20.661R$       -2% 16.985R$       19%

OUTROS ATIVOS (CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total
 R$ -

 R$ 5.000

 R$ 10.000

 R$ 15.000

 R$ 20.000

 R$ 25.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

OUTROS ATIVOS (CIRCULANTE) 



 
 
 
 
  

 129 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.1.5 Outros Ativos (Não Circulante) 

 

 
 
 

  
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 9R$                     9R$                   9R$                   40R$                

9R$                 9R$               9R$               40R$             

-R$           -R$           31R$             

0% 0% 341%
Variação Mensal: R$ e %

 OUTROS ATIVOS (NÃO CIRCULANTE)

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 40R$                  9R$                    341% 9R$                    341%

40R$              9R$                341% 9R$                341%Total

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

OUTROS ATIVOS (NÃO CIRCULANTE)

 R$ -

 R$ 10

 R$ 20

 R$ 30

 R$ 40

 R$ 50

Abr/23 Mar/23 Abr/22

OUTROS ATIVOS (NÃO CIRCULANTE) 



 
 
 
 
  

 130 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.1.6 Imobilizado Líquido 

 
 

   
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 7.905R$             7.778R$           7.645R$           4.796R$           

7.905R$          7.778R$        7.645R$        4.796R$        

127-R$           133-R$           2.849-R$        

-2% -2% -37%
Variação Mensal: R$ e %

IMOBILIZADO LÍQUIDO

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 4.796R$            7.645R$            -37% 3.805R$             26%

4.796R$         7.645R$         -37% 3.805R$         26%

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

IMOBILIZADO LÍQUIDO

Total
 R$ -

 R$ 2.000

 R$ 4.000

 R$ 6.000

 R$ 8.000

 R$ 10.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

IMOBILIZADO LÍQUIDO 



 
 
 
 
  

 131 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.1.7 Dívida Financeira (Circulante) 

 

 
 
 

  
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 24.815R$           19.973R$         24.152R$         43.227R$         

24.815R$        19.973R$      24.152R$      43.227R$      

4.842-R$        4.179R$        19.075R$      

-20% 21% 79%
Variação Mensal: R$ e %

DÍVIDA FINANCEIRA (CIRCULANTE)

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 43.227R$          24.152R$          79% 66.970R$           -35%

43.227R$       24.152R$       79% 66.970R$       -35%

DÍVIDA FINANCEIRA (CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total
 R$ -

 R$ 20.000

 R$ 40.000

 R$ 60.000

 R$ 80.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

DÍVIDA FINANCEIRA (CIRCULANTE) 



 
 
 
 
  

 132 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.1.8 Dívida Financeira (Não Circulante) 

 

 
 

  
 

  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 83.915R$           83.915R$         83.915R$         67.710R$         

83.915R$        83.915R$      83.915R$      67.710R$      

-R$           -R$           16.205-R$      

0% 0% -19%

Total

Variação Mensal: R$ e %

DÍVIDA FINANCEIRA (NÃO CIRCULANTE)

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 67.710R$          83.915R$          -19% 10.728R$           531%

67.710R$       83.915R$       -19% 10.728R$       531%

DÍVIDA FINANCEIRA (NÃO CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total
 R$ -

 R$ 20.000

 R$ 40.000

 R$ 60.000

 R$ 80.000

 R$ 100.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

DÍVIDA FINANCEIRA (NÃO 
CIRCULANTE) 



 
 
 
 
  

 133 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.1.9 Prejuízos Acumulados 

 

 
 

  
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 2.253-R$             3.517-R$           3.188-R$           3.722-R$           

2.253-R$          3.517-R$        3.188-R$        3.722-R$        

1.265-R$        329R$           534-R$           

56% -9% 17%

PREJUÍZOS ACUMULADOS

Total

Variação Mensal: R$ e %

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 3.722-R$            3.188-R$            17% 8.332-R$             -55%

3.722-R$         3.188-R$         17% 8.332-R$         -55%Total

PREJUÍZOS ACUMULADOS 2023

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

-R$ 9.000

-R$ 8.000

-R$ 7.000

-R$ 6.000

-R$ 5.000

-R$ 4.000

-R$ 3.000

-R$ 2.000

-R$ 1.000

 R$ -
Abr/23 Mar/23 Abr/22

PREJUÍZOS ACUMULADOS 2023 



 
 
 
 
  

 134 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

10 INDICADORES FINANCEIROS DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) 
 
 

10.1 Ebitda 
 
 

 

  
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 4.496-R$             898-R$              1.497R$           117R$              

4.496-R$          898-R$           1.497R$        117R$           

3.598R$        2.395R$        1.380-R$        

-80% 0% 0%

Total

Variação Mensal: R$ e %

EBITDA

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - %

1 KADÃO S.A 117R$                1.497R$            -92%

117R$            1.497R$         -92%Total

EBITDA

COMPARATIVO MENSAL

 R$ -

 R$ 200

 R$ 400

 R$ 600

 R$ 800

 R$ 1.000

 R$ 1.200

 R$ 1.400

 R$ 1.600

Abr/23 Mar/23

EBITDA 



 
 
 
 
  

 135 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

10.2 Liquidez Geral 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 0,61                    0,58                  0,49                  0,41                  

LIQUIDEZ GERAL

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - %

1 KADÃO S.A 0,41 0,49 20%

LIQUIDEZ GERAL

COMPARATIVO MENSAL

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

Abr/23 Mar/23

LIQUIDEZ GERAL

KADÃO S.A



 
 
 
 
  

 136 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

10.3 Liquidez Seca 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 1,75                    1,89                  2,23                  0,72                  

LIQUIDEZ SECA

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - %

1 KADÃO S.A 0,72 2,23 212%

LIQUIDEZ SECA

COMPARATIVO MENSAL

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

Abr/23 Mar/23

LIQUIDEZ SECA

KADÃO S.A



 
 
 
 
  

 137 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

10.4 Liquidez Corrente 
 
 
 

 

  
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 2,34                    2,59                  2,83                  0,90                  

LIQUIDEZ CORRENTE

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - %

1 KADÃO S.A 0,90 2,83 213%

COMPARATIVO MENSAL

LIQUIDEZ CORRENTE

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Abr/23 Mar/23

LIQUIDEZ CORRENTE

KADÃO S.A



 
 
 
 
  

 138 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

10.5 Endividamento Geral 
 
 
 
 

 

  
 
 
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 1,65                    1,73                  1,75                  2,23                  

ENVIDIDAMENTO GERAL

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - %

1 KADÃO S.A 2,23 1,75 -21%

COMPARATIVO MENSAL

ENDIVIDAMENTO GERAL

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

Abr/23 Mar/23

ENDIVIDAMENTO GERAL

KADÃO S.A



 
 
 
 
  

 139 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

10.6 Solvência Geral 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 0,61                    0,58                  0,57                  0,45                  

SOLVÊNCIA GERAL

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - %

1 KADÃO S.A 0,45 0,57 27%

COMPARATIVO MENSAL

SOLVÊNCIA GERAL

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

Abr/23 Mar/23

SOLVÊNCIA GERAL

KADÃO S.A



 
 
 
 
  

 140 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

10.7 Lucratividade 
 

 

  
 
 
 
 
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A -47% -14% 3% -6%

-47% -14% 3% -6%

LUCRATIVIDADE

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - %

1 KADÃO S.A -6% 3% -149%

LUCRATIVIDADE

COMPARATIVO MENSAL

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

Abr/23 Mar/23

LUCRATIVIDADE

KADÃO S.A



 
 
 
 
  

 141 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

11 RECURSOS HUMANOS 
 

11.1 Funcionários e Colaboradores (CLT, Pessoa Jurídica e Terceirizado) de 2023 - Comparativo Mensal 

 

 
 

 
 

KADÃO PJ TERCEIRIZADO KADÃO PJ TERCEIRIZADO KADÃO PJ TERCEIRIZADO KADÃO PJ TERCEIRIZADO
1 CAÇU 10 83 Não informado 4 94 Não informado 4 86 Não informado 4 76 Não informado
2 JATAÍ 3 36 Não informado 3 7 Não informado 3 7 Não informado 3 8 Não informado
3 RONDONÓPOLIS Não se aplica 65 Não informado Não se aplica 70 Não informado Não se aplica 64 Não informado Não se aplica 63 Não informado
4 BRASILIA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado
5 RECIFE Não se aplica Não informado Não informado Não se aplica Não informado Não informado Não se aplica Não informado Não informado Não se aplica Não informado Não informado
6 SÃO PAULO Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado
7 AGUA BOA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado

13 184 0 7 171 0 7 157 0 7 147 0

ORD Sede/Filial jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

Total 197 178 164 154

KADÃO PJ TERCEIRIZADO KADÃO PJ TERCEIRIZADO
1 CAÇU 4 76 Não informado 4 86 Não informado -11%
2 JATAÍ 3 8 Não informado 3 7 Não informado 10%
3 RONDONÓPOLIS Não se aplica 63 Não informado Não se aplica 64 Não informado 0%
4 BRASILIA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado 0%
5 RECIFE Não se aplica Não informado Não informado Não se aplica Não informado Não informado 0%
6 SÃO PAULO Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado 0%
7 AGUA BOA Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado Não informado 0%

-6%

COMPARATIVO MENSAL 
FUNCIONÁRIOS / COLABORADORES - KADÃO, PJ E TERCEIRIZADO

Variação - %ORD Filial abr/23 mar/23

Total 154 164



 
 
 
 
  

 142 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  
 

 
 

0

50

100

150

200

KADÃO PJ TERCEIRIZADO KADÃO PJ TERCEIRIZADO

abr/23 mar/23

FUNCIONÁRIOS / COLABORADORES - KADÃO, PJ E TERCEIRIZADO



 
 
 
 
  

 143 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

12. ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) 
 

12.1 Ativo Acumulado 

 

 
 
 

  
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 70.199               60.018                  57.950                  55.603                  

70.199            60.018              57.950              55.603              

10.180-R$          2.068-R$            2.347-R$            

-15% -3% -4%

Total

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 55.603R$              57.950R$              -4% 57.424R$                -3%

55.603R$          57.950R$          -4% 57.424R$           -3%Total

ATIVO ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ 54.000
 R$ 54.500
 R$ 55.000
 R$ 55.500
 R$ 56.000
 R$ 56.500
 R$ 57.000
 R$ 57.500
 R$ 58.000
 R$ 58.500

Abr/23 Mar/23 Abr/22

ATIVO ACUMULADO 



 
 
 
 
  

 144 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

12.2 Passivo Acumulado 

 

 

 
 

  

 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 72.451               67.607                  57.950                  55.603                  

72.451            67.607              57.950              55.603              

4.844-R$            9.657-R$            2.347-R$            

-7% -14% -4%

Total

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 55.603R$              57.950R$              -4% 57.424R$                -3%

55.603R$          57.950R$          -4% 57.424R$           -3%

PASSIVO ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total  R$ 54.000

 R$ 54.500

 R$ 55.000

 R$ 55.500

 R$ 56.000

 R$ 56.500

 R$ 57.000

 R$ 57.500

 R$ 58.000

 R$ 58.500

Abr/23 Mar/23 Abr/22

PASSIVO ACUMULADO 



 
 
 
 
  

 145 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

12.3 Patrimônio Líquido Acumulado 

 

 

 
 
 

  
 
 

 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 36.445-R$              36.447-R$              36.464-R$              54.800-R$              

Total 36.445-R$          36.447-R$          36.464-R$          54.800-R$          

2-R$                   16-R$                 18.336-R$          

0% 0% 50%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO ACUMULADO

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 54.800-R$              36.464-R$              50% 20.315-R$              170%

Total 54.800-R$          36.464-R$          50% 20.315-R$          170%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

-R$ 60.000

-R$ 50.000

-R$ 40.000

-R$ 30.000

-R$ 20.000

-R$ 10.000

 R$ -
Abr/23 Mar/23 Abr/22

PATRIMÔNIO LÍQUIDO ACUMULADO 



 
 
 
 
  

 146 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13. PASSIVOS EXTRACONCURSAL, TRIBUTÁRIO E OUTROS DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de 
reais) 
 

13.1 Passivo Extraconcursal Acumulado 

 

 
 

  
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 40.349               24.037                  24.406                  40.349                  

40.349            24.037              24.406              40.349              

16.312-R$          369R$               15.943R$          

-40% 2% 65%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 40.349R$              24.406R$              65% Não se aplica 0%

40.349R$          24.406R$          65% -R$                 0%

EXTRACONCURSAL ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total
 R$ -

 R$ 10.000

 R$ 20.000

 R$ 30.000

 R$ 40.000

 R$ 50.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

EXTRACONCURSAL ACUMULADO 



 
 
 
 
  

 147 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.2 Passivo Fiscal Acumulado 

 

 
 
 

  
 

 
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 2.109                  2.158                     6.135                     1.501                     

2.109              2.158                6.135                1.501                

49R$                 3.978R$            4.634-R$            

2% 184% -76%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 1.501R$                6.135R$                -76% 1.278-R$                  -217%

1.501R$            6.135R$            -76% 1.278-R$             -217%Total

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

FISCAL

-R$ 2.000

 R$ -

 R$ 2.000

 R$ 4.000

 R$ 6.000

 R$ 8.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

FISCAL 



 
 
 
 
  

 148 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.3 Contingência 

 

 
 

  
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A -R$                 -R$                    -R$                    -R$                    

-R$             -R$               -R$               -R$               

-R$               -R$               -R$               

0% 0% 0%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A -R$                    -R$                    0% 1.621-R$                  -100%

-R$               -R$               0% 1.621-R$             -100%Total

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

CONTINGÊNCIA

-R$ 1.800
-R$ 1.600
-R$ 1.400
-R$ 1.200
-R$ 1.000

-R$ 800
-R$ 600
-R$ 400
-R$ 200

 R$ -
Abr/23 Mar/23 Abr/22

CONTINGÊNCIA 



 
 
 
 
  

 149 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.4 Inscrito da Dívida Ativa 

 

 
 

  
 

 
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 7.462                  7.462                     7.462                     7.527                     

7.462              7.462                7.462                7.527                

0R$                   -R$               65R$                 

0% 0% 1%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 7.527R$                7.462R$                1% 486R$                     0%

7.527R$            7.462R$            1% 486R$                0%Total

INSCRITO NA DÍVIDA ATIVA

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ -
 R$ 1.000
 R$ 2.000
 R$ 3.000
 R$ 4.000
 R$ 5.000
 R$ 6.000
 R$ 7.000
 R$ 8.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

INSCRITO NA DÍVIDA ATIVA 



 
 
 
 
  

 150 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.5 Cessão Fiduciária de Títulos 

 
 

 
 
 

  
 

 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 10.364               10.364                  9.809                     10.208                  

10.364            10.364              9.809                10.208              

-R$               556-R$               399R$               

0% -5% 4%

Total

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 10.208R$              9.809R$                4% Não informado 0%

10.208R$          9.809R$            4% -R$                 0%Total

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

CESSÃO FIDUCIÁRIA DE TÍTULOS / DIREITOS CREDITÓRIOS

 R$ -

 R$ 2.000

 R$ 4.000

 R$ 6.000

 R$ 8.000

 R$ 10.000

 R$ 12.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

CESSÃO FIDUCIÁRIA DE TÍTULOS / 
DIREITOS CREDITÓRIOS 



 
 
 
 
  

 151 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.6 Alienação Fiduciária 

 
 

 
 

  
 

  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 5.581                  5.489                     5.350                     5.350                     

5.581              5.489                5.350                5.350                

92-R$                 138-R$               -R$               

-2% -3% 0%

Total

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 5.350R$                5.350R$                0% Não informado 0%

5.350R$            5.350R$            0% -R$                 0%

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Total
 R$ -

 R$ 1.000

 R$ 2.000

 R$ 3.000

 R$ 4.000

 R$ 5.000

 R$ 6.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA 



 
 
 
 
  

 152 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.7 Arrendamento Mercantil 

 

 
 

  
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 273                     83                          83                          -                        

273                 83                     83                     -                   

190-R$               0-R$                   83-R$                 

-70% 0% -100%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A -R$                    83R$                      -100% Não informado 0%

-R$               83R$                 -100% -R$                 0%

ARRENDAMENTO MERCANTIL

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total
 R$ -

 R$ 20

 R$ 40

 R$ 60

 R$ 80

 R$ 100

Abr/23 Mar/23 Abr/22

ARRENDAMENTO MERCANTIL 



 
 
 
 
  

 153 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.8 Passivo Tributário Pós Ajuizamento da RJ 

 

 
 

  
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 7.779                  7.779                     7.788                     7.788                     

7.779              7.779                7.788                7.788                

-R$               -R$               -R$               

0% 0% 0%

Total

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 7.788R$                7.788R$                0% Não se aplica 0%

7.788R$            7.788R$            0% -R$                 0%Total

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRIBUTÁRIO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ -

 R$ 2.000

 R$ 4.000

 R$ 6.000

 R$ 8.000

 R$ 10.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRIBUTÁRIO 



 
 
 
 
  

 154 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.9 Passivo Trabalhista Pós Ajuizamento da RJ 

 

 
 

  
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 371                     881                        881                        1.578                     

371                 881                   881                   1.578                

510R$               -R$               697R$               

138% 0% 79%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 1.578R$                881R$                    79% Não se aplica 0%

1.578R$            881R$               79% -R$                 0%

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRABALHISTA

Total
 R$ -

 R$ 500

 R$ 1.000

 R$ 1.500

 R$ 2.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ -
TRABALHISTA 



 
 
 
 
  

 155 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.10 Outros Passivos Pós Ajuizamento da RJ 

 
 

 
 

  
 
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 3.843                  4.096                     4.096                     6.119                     

3.843              4.096                4.096                6.119                

253R$               -R$               2.023R$            

7% 0% 49%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 6.119R$                4.096R$                49% Não se aplica 0%

6.119R$            4.096R$            49% -R$                 0%

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - OUTROS

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total  R$ -

 R$ 1.000

 R$ 2.000

 R$ 3.000

 R$ 4.000

 R$ 5.000

 R$ 6.000

 R$ 7.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - OUTROS 



 
 
 
 
  

 156 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

14 INDICADORES DE PRODUÇÃO DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) 

14.1 Faturamento 

  

   

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 TOTAL

CAÇU -GO R$  R$               4.463  R$                    6.411  R$                    10.390  R$                   9.505  R$              30.769 

JATAÍ - GO R$  R$               2.370  R$                         12  R$                            -    R$                        -    R$                2.382 

RONDONÓPOLIS - MT R$  R$               5.098  R$                    1.608  R$                            41  R$                        12  R$                6.758 

RECIFE - PE R$  R$               1.734  R$                    1.701  R$                      1.851  R$                        -    R$                5.286 

BRASÍLIA - DF R$  R$               1.826  R$                       148  R$                              3  R$                        -    R$                1.977 

SÃO PAULO - SP R$  R$                   489  R$                          -    R$                            -    R$                        -    R$                    489 

15.980R$         9.880R$              12.285R$              9.517R$             47.661R$         

FATURAMENTO

Tipo

Total

 R$ -

 R$ 2.000

 R$ 4.000

 R$ 6.000

 R$ 8.000

 R$ 10.000

 R$ 12.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

FATURAMENTO POR UNIDADE

CAÇU -GO JATAÍ - GO RONDONÓPOLIS - MT RECIFE - PE BRASÍLIA - DF SÃO PAULO - SP



 
 
 
 
  

 157 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  
 

  
 
 
 
 
 
 
 

Tipo Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22

CAÇU -GO R$ 9.505R$              10.390R$                 -9% 8.762R$                  

JATAÍ - GO R$ -R$                  -R$                      0% 32.901R$               

RONDONÓPOLIS - MT R$ 12R$                    41R$                        -71% -R$                     

RECIFE - PE R$ -R$                  1.851R$                   -100% -R$                     

BRASÍLIA - DF R$ -R$                  3R$                          -100% -R$                     

SÃO PAULO - SP R$ -R$                  -R$                      0% -R$                     

9.517R$           12.285R$            -23% 41.663               Total

FATURAMENTO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ -

 R$ 10.000

 R$ 20.000

 R$ 30.000

 R$ 40.000

 R$ 50.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

 158 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

14.2 Comercialização, Produção e Recebimento 

 

  
 

  
 
 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 TOTAL

Comercialização KG                334.937  Não informado  Não informado  Não informado           334.937 

Produção KG                       133  Não informado  Não informado  Não informado                  133 

Recebimento KG                169.292  Não informado  Não informado  Não informado           169.292 

504.362             Não informado Não informado -                   504.362        

                                 -                                 -                          -   

0% 0% 0%
Variação Mensal:  KG e %

INDICADOR DE COMERCIALIZAÇÃO, PRODUÇÃO E RECEBIMENTO - JATAÍ

Tipo

Total  -

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

VOLUME PRODUZIDO - JATAÍ

Recebimento Produção Comercialização

Tipo Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

Comercialização KG Não informado Não informado 0% Não informado 0%

Produção KG Não informado Não informado 0% Não informado 0%

Recebimento KG Não informado Não informado 0% Não informado 0%

 Não informado  Não informado 0%  Não informado 0%

INDICADOR DE COMERCIALIZAÇÃO, PRODUÇÃO E RECEBIMENTO - JATAÍ
COMPARATIVO MENSAL

Total
 -

 0

 0

 1

 1

 1

Abr/23 Mar/23 Abr/22

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

 159 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  
 
 

  
 
 
 
 
 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 TOTAL

Comercialização KG                364.126                         339.769                      311.100               371.800        1.386.795 

Produção KG                284.023                         325.099                      286.490               376.330        1.271.942 

Recebimento KG                341.221                         417.383                      285.148               472.327        1.516.080 

989.370             1.082.251                   882.738                   1.220.457         4.174.817     

                          92.881 -                   199.513               337.719 

9% -18% 38%

INDICADOR DE COMERCIALIZAÇÃO, PRODUÇÃO E RECEBIMENTO - CAÇU

Tipo

Total

Variação Mensal:  KG e %

 -
 100.000
 200.000
 300.000
 400.000
 500.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

VOLUME PRODUZIDO - CAÇU

Comercialização Produção Recebimento

Tipo Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

Comercialização KG 371.800             311.100             0% Não informado 0%

Produção KG 376.330             286.490             0% Não informado 0%

Recebimento KG 472.327             285.148             0% Não informado 0%

        1.220.457            882.738 38%  Não informado 0%

INDICADOR DE COMERCIALIZAÇÃO, PRODUÇÃO E RECEBIMENTO - CAÇU

COMPARATIVO MENSAL

Total
 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.400.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

 160 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  
 
 
 

  
 
 
 
 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 TOTAL

Comercialização KG                148.909                           92.160                      200.994               101.208           543.271 

Produção KG                159.671                           53.467                        86.277                 90.330           389.746 

Recebimento KG                103.870                           48.204                        84.036                 83.318           319.427 

412.450             193.831                      371.306                   274.856            1.252.443     

-                      218.619                      177.475 -              96.450 

-53% 92% -26%
Variação Mensal:  KG e %

Total

INDICADOR DE COMERCIALIZAÇÃO, PRODUÇÃO E RECEBIMENTO - RONDONÓPOLIS

Tipo

 -
 50.000

 100.000
 150.000
 200.000
 250.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

VOLUME PRODUZIDO - RONDONÓPOLIS

Comercialização Produção Recebimento

Tipo Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

Comercialização KG 101.208             200.994             0% Não informado 0%

Produção KG 90.330               86.277               0% Não informado 0%

Recebimento KG 83.318               84.036               0% Não informado 0%

           274.856            371.306 -26%  Não informado 0%Total

INDICADOR DE COMERCIALIZAÇÃO, PRODUÇÃO E RECEBIMENTO - RONDONÓPOLIS
COMPARATIVO MENSAL

 -
 50.000

 100.000
 150.000
 200.000
 250.000
 300.000
 350.000
 400.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

 161 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 TOTAL

Comercialização KG                847.971                         431.929                      512.094               473.008        2.265.002 

Produção KG                443.828                         378.566                      372.767               466.660        1.661.821 

Recebimento KG                614.383                         465.587                      369.184               555.645        2.004.799 

1.906.182          1.276.082                   1.254.044                1.495.313         5.931.622     

-                      630.100 -                     22.038               241.269 

-33% -2% 19%
Variação Mensal:  KG e %

INDICADOR DE COMERCIALIZAÇÃO, PRODUÇÃO E RECEBIMENTO - CONSOLIDADO

Tipo

Total  -
 200.000
 400.000
 600.000
 800.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

VOLUME PRODUZIDO - CONSOLIDADO

Comercialização Produção Recebimento

Tipo Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

Comercialização KG 473.008             512.094             0% Não informado 0%

Produção KG 466.660             372.767             0% Não informado 0%

Recebimento KG 555.645             369.184             0% Não informado 0%

        1.495.313         1.254.044 19%  Não informado 0%

INDICADOR DE COMERCIALIZAÇÃO, PRODUÇÃO E RECEBIMENTO - CONSOLIDADO
COMPARATIVO MENSAL

Total
 -

 200.000
 400.000
 600.000
 800.000

 1.000.000
 1.200.000
 1.400.000
 1.600.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

 162 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

14.3 Volume Produzido Por Unidade 

  
 
 
 

  
 
 
 
 
 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 TOTAL

JATAÍ KG                167.215  Não informado  Não informado  Não informado           167.215 

CAÇU KG                313.807             323.570            286.490                 69.547           993.414 

RONDONÓPOLIS KG                238.325               53.467            130.310               135.834           557.936 

719.347             377.037          416.800         205.381            1.718.564     

-          342.310              39.763 -            211.418 

-48% 11% -51%
Variação Mensal:  KG e %

VOLUME PRODUZIDO POR UNIDADE

Tipo

Total
 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

 350.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

VOLUME PRODUZIDO - POR UNIDADE

RONDONÓPOLIS CAÇU JATAÍ

Tipo Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

JATAÍ KG Não informado Não informado 0% 2.113.422          0%

CAÇU KG 69.547               286.490             -76% 283.200             -75%

RONDONÓPOLIS KG 135.834             130.310             4% Não informado 0%

           205.381            416.800 -51%         2.396.622 -91%

VOLUME PRODUZIDO POR UNIDADE
COMPARATIVO MENSAL

Total
 -

 500.000
 1.000.000
 1.500.000
 2.000.000
 2.500.000
 3.000.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

 163 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

14.4 Volume Produzido - KG 

 

  
 
 

  
 
 
 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 TOTAL

CARNE DESOSSADA KG                  70.690  Não informado  Não informado  Não informado             70.690 

MIÚDOS KG                    4.745  Não informado  Não informado  Não informado               4.745 

SUB PRODUTOS KG                  30.440  Não informado  Não informado  Não informado             30.440 

CARNE COM OSSO KG                         -                        -                       -                          -                      -   

JERKED BEEF KG                  61.340  Não informado  Não informado  Não informado             61.340 

PORCIONADO/MOÍDA KG                         -                        -                       -                          -                      -   

167.215             -                 -                -                   167.215        

-          167.215                     -                          -   

-100% 0% 0%

VOLUME PRODUZIDO - JATAÍ

Tipo

Total

Variação Mensal:  KG e %
 -

 10.000
 20.000
 30.000
 40.000
 50.000
 60.000
 70.000
 80.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

VOLUME PRODUZIDO - JATAÍ

CARNE COM OSSO JERKED BEEF PORCIONADO/MOÍDA SUB PRODUTOS MIÚDOS CARNE DESOSSADA

Tipo Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

CARNE DESOSSADA KG Não informado Não informado 0% 390.674             0%

MIÚDOS KG Não informado Não informado 0% 168.038             0%

SUB PRODUTOS KG Não informado Não informado 0% 879.702             0%

CARNE COM OSSO KG -                     -                     0% 0%

JERKED BEEF KG Não informado Não informado 0% 675.009             0%

PORCIONADO/MOÍDA KG -                     -                     0% -                     0%

                    -                       -   0%         2.113.422 -100%

VOLUME PRODUZIDO - JATAÍ

Total

COMPARATIVO MENSAL

 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

 164 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 

  
 
 
 

  
 
 
 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 TOTAL

CARNE DESOSSADA KG                       717  Não informado  Não informado                      257                  974 

MIÚDOS KG                         -                        -                       -                          -                      -   

SUB PRODUTOS KG                  56.045               53.180              53.440                 69.290           231.954 

CARNE COM OSSO KG                257.046             270.390            233.050               307.040        1.067.526 

JERKED BEEF KG                         -                        -                       -                          -                      -   

PORCIONADO/MOÍDA KG                         -                        -                       -                          -                      -   

313.807             323.570          286.490         376.587            1.300.454     

                9.762 -           37.080                 90.097 

3% -11% 31%

VOLUME PRODUZIDO - CAÇU

Tipo

Total

Variação Mensal:  KG e %
 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

 350.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

VOLUME PRODUZIDO - CAÇU

CARNE DESOSSADA MIÚDOS SUB PRODUTOS CARNE COM OSSO JERKED BEEF PORCIONADO/MOÍDA

Tipo Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

CARNE DESOSSADA KG Não informado Não informado 0% 172.946             0%

MIÚDOS KG -                     -                     0% 0%

SUB PRODUTOS KG 53.440               53.180               0% 110.253             -52%

CARNE COM OSSO KG 233.050             270.390             -14% 240.147             -3%

JERKED BEEF KG -                     -                     0% 0%

PORCIONADO/MOÍDA KG -                     -                     0% 0%

           286.490            323.570 -11%            523.346 -45%

VOLUME PRODUZIDO - CAÇU

COMPARATIVO MENSAL

Total
 -

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 500.000

 600.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

 165 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  
 
 
 

  
 
 
 
 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 TOTAL

CARNE DESOSSADA KG                         -                        -                       -                          -                      -   

MIÚDOS KG                         -                        -                       -                          -                      -   

SUB PRODUTOS KG                         -                        -                       -                          -                      -   

CARNE COM OSSO KG                         -                        -                       -                          -                      -   

JERKED BEEF KG                         -                        -                       -                          -                      -   

PORCIONADO/MOÍDA KG                238.325               53.467            130.310               135.834           557.936 

238.325             53.467            130.310         135.834            557.936        

-          184.857              76.842                   5.525 

-78% 144% 4%

Total

Variação Mensal:  KG e %

VOLUME PRODUZIDO - RONDONÓPOLIS

Tipo

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

VOLUME PRODUZIDO - RONDONÓPOLIS

CARNE DESOSSADA MIÚDOS SUB PRODUTOS CARNE COM OSSO JERKED BEEF PORCIONADO/MOÍDA

Tipo Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

CARNE DESOSSADA KG -                     -                     0% -                     0%

MIÚDOS KG -                     -                     0% -                     0%

SUB PRODUTOS KG -                     -                     0% -                     0%

CARNE COM OSSO KG -                     -                     0% -                     0%

JERKED BEEF KG -                     -                     0% -                     0%

PORCIONADO/MOÍDA KG 130.310             53.467               144% -                     0%

           130.310              53.467 144%                     -   0%

VOLUME PRODUZIDO - RONDONÓPOLIS
COMPARATIVO MENSAL

Total
 -

 20.000

 40.000

 60.000

 80.000

 100.000

 120.000

 140.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

 166 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  
 
 
 

  
 
 
 

 

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 TOTAL

CARNE DESOSSADA KG                  71.407                      -                       -                          -               71.407 

MIÚDOS KG                    4.745                      -                       -                          -                 4.745 

SUB PRODUTOS KG                  86.485               53.180              53.440                 69.290           262.394 

CARNE COM OSSO KG                257.046             270.390            233.050               307.040        1.067.526 

JERKED BEEF KG                  61.340                      -                       -                          -               61.340 

PORCIONADO/MOÍDA KG                238.325               53.467            130.310               135.834           557.936 

719.347             377.037          416.800         512.164            2.025.347     

-          342.310              39.763                 95.365 

-48% 11% 23%

VOLUME PRODUZIDO - CONSOLIDADO

Tipo

Total

Variação Mensal:  KG e %
 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

 350.000

jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

VOLUME PRODUZIDO - CONSOLIDADO

CARNE DESOSSADA MIÚDOS SUB PRODUTOS CARNE COM OSSO JERKED BEEF PORCIONADO/MOÍDA

Tipo Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

CARNE DESOSSADA KG -                     -                     0% 563.620             -100%

MIÚDOS KG -                     -                     0% 168.038             -100%

SUB PRODUTOS KG 53.440               53.180               0% 989.955             -95%

CARNE COM OSSO KG 233.050             270.390             -14% 240.147             -3%

JERKED BEEF KG -                     -                     0% 675.009             -100%

PORCIONADO/MOÍDA KG 130.310             53.467               144% -                     0%

           416.800            377.037 11%         2.636.768 -84%

VOLUME PRODUZIDO - CONSOLIDADO
COMPARATIVO MENSAL

Total
 -

 500.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.500.000

 3.000.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

 167 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

15 INDICADORES DE PERFORMANCE EMPRESARIAL DE 2023 – COMPARATIVO MENSAL (em milhares de reais) 

15.1 Faturamento Bruto Mensal  

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 16.133R$           10.240R$              12.590R$              10.037R$              

16.133R$        10.240R$          12.590R$          10.037R$          

5.894-R$            2.351R$            2.553-R$            

-37% 23% -20%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A 10.037R$              12.590R$              -20% 37.908R$                -74%

R$ 10.037 R$ 12.590 -20% 37.908R$           -74%

FATURAMENTO BRUTO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total
R$ 0

R$ 10.000

R$ 20.000

R$ 30.000

R$ 40.000

Abr/23 Mar/23 Abr/22

FATURAMENTO BRUTO 



 
 
 
 
  

 168 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

15.2 Liquidez Geral 

 

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

1 KADÃO S.A 0,61                    0,58                       0,49                       0,41                       

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - %

1 KADÃO S.A 0,41 0,49 -17%

0,41 0,49 -17%Total

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

0,00

0,20

0,40

0,60

Abr/23 Mar/23

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL

 ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL



 
 
 
 
  

 169 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

15.3 Receita x Custo 

 
 

 

 
 

Receita Custo % Receita Custo % Receita Custo % Receita Custo %

1 KADÃO S.A 16.133R$           11.225-R$              -70% 10.240R$              7.843-R$                -77% 12.590R$              8.463-R$                -67% 10.037R$              7.832-R$              -78%

16.133R$        11.225-R$          -70% 10.240R$          7.843-R$            -77% 12.590R$          8.463-R$            -67% 10.037R$          7.832-R$          -78%

mar/22
ORD

Total

RECEITA X CUSTOS

Empresa
jan/22 fev/22 abr/23

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A -78% -67% 16% -82% -5%

-78% -67% 16% -82% -5%

RECEITA X CUSTOS

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total -90%

-80%

-70%

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%
Abr/23 Mar/23 Abr/22

RECEITA X CUSTOS 



 
 
 
 
  

 170 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

15.4 Receita x Resultado 

 

 

 
  

Receita Resultado % Receita Resultado % Receita Resultado % Receita Resultado %

1 KADÃO S.A 16.133R$           2.253-R$                -14% 10.240R$              1.265-R$                -12% 12.590R$              329R$                   3% 10.037R$              534-R$                 -5%

16.133R$        2.253-R$            -14% 10.240R$          1.265-R$            -12% 12.590R$          329R$               3% 10.037R$          534-R$             -5%

ORD

Total

Empresa
jan/23 fev/23 mar/23 abr/23

RECEITA X RESULTADO

ORD Empresa Abr/23 Mar/23 Variação - % Abr/22 Variação - %

1 KADÃO S.A -5% 3% -304% -5% 13%

-5% 3% -304% -5% 13%Total

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

RECEITA X RESULTADO

-6%
-5%
-4%
-3%
-2%
-1%
0%
1%
2%
3%
4%

Abr/23 Mar/23 Abr/22

RECEITA X RESULTADO 



 
 
 
 
  

 171 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

16 DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS EM ABRIL DE 2023 (em milhares de reais)  
 
   Seguem especificados e apresentados em milhares de reais: 
 

DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS R$ / KG 
 

1 Resultado Mensal da Kadão S.A. -R$              534  
2 Receita Líquida  R$            8.966  
3 Custo -R$           7.832  
4 Despesa Operacional -R$           1.669  
5 Despesa Não Operacional  R$                  -   
6 Relatório de Caixa  R$           1.750  
7 Aplicações Financeiras  R$           1.716  
8 Adiantamento (Ativo Circulante)  R$           4.819  
9 Outros Ativos (Circulante)  R$         20.164  
10 Outros Ativos (Não Circulante)  R$                40  
11 Imobilizado Líquido  R$           4.796  
12 Dívida Financeira (Circulante)  R$         43.227  
13 Dívida Financeira (Não Circulante)  R$         67.710  
14 Debêntures a Pagar  R$                  -   
15 Ebitda  R$              117  



 
 
 
 
  

 172 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

16 Liquidez Geral 0,41 
17 Liquidez Seca 0,72 
18 Liquidez Corrente 0,90 
19 Endividamento Geral 2,23 
20 Solvência Geral 0,45 
21 Lucratividade -6% 
22 Funcionários e Colaboradores (CLT, Pessoa Jurídica e Terceirizado) 154 
23 Ativo Acumulado   R$          55.603  
24 Passivo Acumulado   R$          55.603  
25 Patrimônio Líquido Acumulado -R$           54.800 
26 Passivo Extraconcursal  R$          40.349  
27 Passivo Fiscal Acumulado  R$            1.501  
28 Contingência  R$                   -   
29 Inscrito na Dívida Ativa  R$            7.527  
30 Cessão Fiduciária de Títulos / Direitos Creditórios  R$          10.208  
31 Alienação Fiduciária  R$            5.350  
32 Arrendamento Mercantil  R$                   -   
33 Passivo Tributário Pós ajuizamento da RJ  R$            7.788  
34 Passivo Trabalhista Pós ajuizamento da RJ  R$            1.578  
35 Outros Passivos Pós Ajuizamento da RJ  R$            6.119  
36 Volume Produzido (KG) 2.025.347 



 
 
 
 
  

 173 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

a Carne Desossada 71.407 
b Miúdos 4.745 
c Subprodutos 262.394 
d  Carne com Osso 1.067.526 
e Jerked Beef 61.340 
f Porcionado/Moída 557.936 

37 Volume Produzido por Unidade (KG) 1.718.564 
a Jataí - GO 167.215 
b Caçu-GO 993.414 
c Rondonopólis - MT 557.936 

38 Faturamento  R$          47.661  
a Jataí - GO  R$          30.769  
b Caçu-GO  R$            2.382  
c Rondonopólis - MT  R$            6.758  
d Recife-PE  R$            5.286  
e Brasília-DF  R$            1.977  
f São Paulo -SP  R$               489  

39 Indicador de Comercialização, Produção e Recebimento (KG) 5.931.622 
a Comercialização 2.265.002 
b Produção 1.661.821 
c Recebimento 2.004.799 



 
 
 
 
  

 174 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

40 Faturamento Bruto   R$          10.037  
41 Liquidez 0,41 
42 Receita x Custo -78% 
43 Receita x Resultado -5% 

 



 
 
 
 
  

 175 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

17 CONSIDERAÇÕES FINAIS  

 

 Assim, o processo de recuperação judicial em referência encontra-se em fase de tramitação 

corrente, à luz da Lei n.º 11.101/2005, com as devidas publicações da decisão de deferimento, da primeira e 

segunda relação de credores e síntese processual, já protocolado o Plano de Recuperação Judicial (evento 117) 

e, por conseguinte, o aviso aos credores do recebimento do Plano de Recuperação Judicial (evento 167) e o 

Relatório desta Administração Judicial sobre o Plano de Recuperação Judicial (art. 22, inciso II, alínea “h”, da LRF 

– evento 169), apresentação de objeções pelos credores, tratativas para realização da assembleia geral de 

credores, intimações dos credores, Fazendas Públicas e Ministério Público.  

 Da Assembleia Geral de Credores, cumpre-nos informar que, consoante se verifica no item 5 

deste boletim, esta administração iniciou as tratativas e contatos com a devedora para as providências 

necessárias, no sentido de requerer a realização da AGC a esse juízo, já com indicação precisa de local e data 

(art. 52, § 2º, e art. 56, ambos da Lei nº 11.101/05), cuja manifestação será realizada atempadamente nos 

autos principais, considerando, inclusive, o pedido de  prorrogação apresentado pela devedora. 

 Noutra vertente, dos indicadores colacionados a serem sistematicamente destacados a fim de 

identificar eventuais sinais do soerguimento empresarial, seguem abaixo discriminados, sendo os dados, 

indicadores de produção e informações pertinentes às escriturações contábeis do mês em referência neste 



 
 
 
 
  

 176 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

boletim: o resultado foi prejuízo de -R$ 534 mil; faturamento bruto de R$ 10 mi; receita líquida de R$ 8,9 mi; 

custo de -R$ 7,8 mi; despesas operacionais de -R$ 1,6 mi; imobilizado líquido de R$ 4,7 mi; e patrimônio 

líquido de R$ -54,8 mi. 

 Ante o exposto, em caráter inicial e não exaustivo, estão presentes registros e sinais da 

manutenção da fonte produtora, porém frágeis, consoante aos diversos indicadores contábeis e gestão 

apresentados neste relatório, com considerável instabilidade da atividade empresarial, destacando-se, para 

tanto, o encerramento da Unidade Produtora de Jataí e dos Centros de Distribuições situados em Brasília/DF e 

São Paulo/SP após o ajuizamento da recuperação judicial, conforme exposto e encartado no 1º, 2º e 3º relatórios 

mensais desta administração. Nesse contexto, há evidência fática da preservação da empresa com estímulo à 

atividade econômica, no ensejo dos objetivos da recuperação judicial preconizada no art. 47, da Lei n.º 

11.101.2005, de 9 de fevereiro de 2005. 

Requer-se: 

a) A juntada deste relatório elaborado por este Administrador Judicial, neste apenso, com 

base nos dados, documentos e informações até então disponibilizados pela KADÃO S.A., a 

fim de facilitar o acesso e evitar tumulto no processo principal; e 

b) A intimação do Ministério Público, Credores e Devedoras e demais interessados. 
 



 
 
 
 
  

 177 de 177 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 À oportunidade, registramos que todas as principais informações correlatas ao procedimento 

recuperacional da empresa Kadão S.A. (em recuperação judicial), poderão também ser obtidas integralmente no 

site desta Administração Judicial (www.stenius.com.br), telefones (62) 2020.2475/ (62) 99147.3559 ou pelos 

e-mails assessoriacincos@stenius.com.br ou cincos@stenius.com.br. 

Temos em que, 

Pede deferimento. 

Goiânia-GO, 31 de maio de 2023. 

 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA 
STENIUS LACERDA BASTOS 

Administrador Judicial 


		2023-05-31T16:43:35-0300
	STENIUS LACERDA BASTOS:43891721153




